(éshités Krishti?
Mitropoliti i Nikopolit
Meleti

Pérktheu:
Vasil Petro Xhaferi

Botim i Kishés Orthodhokse Autogefale
té Shqipérisé




Botohet me bekimin e Fortlumturisé s& Tij,
Kryepiskopit t& Tiranés, Durrésit dhe t& gjithé Shqipérisé,
+Anastasit

Titulli i origjinalit;
“Ti Ine o Hristos?”
Mitropoliti i Nikopolit
Meleti
Prevezé 1989




Hyrje

a) Veprimtaria e mendimit

1. Njeriu éshté genie qé mendon. Mendimi &shté
veprimtéria joné bazg, prandaj filozofi De Kart ka théné: Cogito,
ergo sum (mendoj, pra ekzistoj).

Me mendimin e tij njeriu kérkon té€ gjejé t€ drejtén. Dhe
mendimi i tij, duke mos pranuar dhe duke dyshuar, duke gjykuar
dhe duke kontrolluar, shkon drejt sé drejtés, drejt s€ vértetés.

2. Mendimi &shté njé veprimtari e njeriut. Dihet qé&
veprimtarit€ kané€ njé géllim. Zbatimi i tyre jashté kétij q€llimi
¢on né shtrembérim.

b) Shtrembérimi i mendimit

1. Le t€ marrim nj& shembull:

Sistemi i tretjes, te njeriu, vepron dhe ka pér géllim
mbajtjen e tij n¢ jeté dhe né gjendje t&€ shéndoshé. E
bashkélindur me arritjen e qéllimit éshté edhe kénaqésia. Por
mjeré nése ajo béhet géllim né vetvete, sepse atéheré ndodh
shtrembérimi i brendshém psiqik, q€ t€ ¢on n¢ démtim té
shéndetit dhe t& jetés, me zmadhime t&€ mundshme té
deformimeve t& jashtme (grykésia, t& dehurit, alkoolizmi) dhe




shkaktimin e sémundjeve (€ shegerit, tensionit, kolisterinés... etj).

2. Népérmjet mendimit kérkohet e drejta dhe e vérteta ,
duke gjykuar, duke kontrolluar dhe duke mos pranuar.

Por shumé heré mendimi né vend qé t& kérkojé, mbetet ng
shfagjet e veprimtarisé sé tij (gjykim, dyshim, mospranim,
hetim) dhe madje kthehet né qéllim né vetvete. Atsheré
mendimi shirembérohet dhe njeriu pérfundon skepticist (d.m.th.
njeri & nuk pranon asgjé, pa ditur pérse) dhe sofist (d.m.th.
nj€ vrasés i dialogut, q& bisedon sikur ka pér q&llim té vetém t&
¢0j€ bashkébiseduesin né& qorrsokak).

3. Me skepticizmin njerézit drejtohen né njé det t& pafund
pasigurish,

¢) Dy gjéra jané té dyshimta

1. T& gjitha jané t& dyshimta thoné skepticistét. Por nuk
kang t& drejté.

Ekzistojné dy gjéra, q& nuk jang fare t& dyshimta, pér t&
cilat nuk mund t& dyshojné as skepticistét mé t& kéqin;.

- Njéra €shté se njeriu mendon ( e bukur dhe magjepsése)!

- E dyta &shté se njeriu do té vdesé (e hidhur dhe e
tmerrshme)!

Kang kéto t& dyja ndonjé lidhje ndérmjet tyre? Mund t&
mbruhen bashké dhe t& béhen buké?

- Po, - pérgjigjet filozofi i madh Blez Paskal.

Le ta z&mé se uné zgjidh t& gjitha problemet e botés:
luftarake, shkencore, astronomike, matematike, politike, por
nuk mund t& zgjidh problemin e vdekjes. Nuk mund t&
pérgjigiem ¢faré behet pastaj! Dhe né kété gjendje vien vdekja!

la pra vdes!




N& qofté se i kam t& gjitha problemet pa zgjidhur dhe kam
zgjidhur problemin e vdekjes, do t€ luaj ndonjé rol, do t& veproj
keq né gastet € mia t& fundit mosnjohja e problemeve politike
dhe shkencore té botés moderne”?"

2. Njé psikolog - kérkues i madh i mistereve t€ brendshme
té njeriut thoté:

- Njéqind vjet kénaqgési, nuk mund t& barazohen me njé
minuté ankthi jetésor.

Njé proverbé popullore thoté:

Fund i miré, t& gjitha mir&!

Fund i keq, t& gjitha keq!

Pra, problemi i vdekjes nuk &shté i thjeshté. Eshté shumé
serioz. Problemi mé serioz né boté.

3. Andre Mallro shkruan:

Né njé& kongres t& Partisé Komuniste Franceze né&
dhjetévjecarin 1930 - 1940, ndérsa njé shok zhvillonte
programin e partisé dhe t& ardhmen e tij, e ndérpret njé pyetje
ankthi:

- Po me vdekjen, ¢faré do t&€ béhet, shoké?

- Vértet, shoké, njeréz té gjithé bot&s, ¢faré do té€ béhet me
vdekjen?

Andre Mallro na thoté se kjo pyetje mbeti pa pérgjigje.”

Dhe si t& mos mbetej? Cfaré t& thoshin pér kété temé
marksistét? Té pérséritnin edhe njéheré : E hidhur vdekja, €
pashpresg?

1. Janakopillu loil, kristianizmi - logjik Kallamaté 1953, faq. 73 - 74
2.Dhimi Niko “Mjerimi i té genit Grek” - Athiné 1981, bot.11, faq. 80 - 81




4. Problemi i vdekjes &shté problem serioz né bots. Dhe,
pér pasojé, duhet t& filloj ta kérkoj. Duhet para s& gjithash, t&
merrem me €

- Miré, t€ kérkoj! Dhe ¢faré do t& gjej? Sa kérkojné! Por
asgjé nuk gjejné! T& filloj t& kérkoj pér t& humbur kohén time?

Kéto fjalé jang fjalé t& cekéta, fjalé pesimiste, shprehin
friké, jo veprimtari.

Me njé mendim té tillé asgjé nuk do t& shkonte pérpara.

Le t€ shikojmé si duhet t& pérgjigjemi.

¢) Kérkimi

Pérgjigjja &sht¢ e miré atéheré kur nén dritén e logjikes,
shpreh interesat e njeriut.

I. Njé pergjigje t& tillé na jep Paskali qé thoté:

“Njerézit ndahen né tri kategori:

- N& ata & nuk kérkojné dhe, natyrisht, nuk gjejné!

Kéta njeréz goroditen nga gjykimi mé i thjeshté (ngaqé
nuk interesohen pér zgjidhjen e njé problemi kaq serioz) dhe
t€ pafaté (e késhtu nuk gjejné zgjidhjen e tij).

- Né€ ata q¢ kérkojné, dhe nuk gjejné.

Kéta njeréz jané logjiké (ngaqé kérkojng), por t& pafat
(ngaqé nuk gjejné).

- Né¢ ata g€ kérkojné, dhe gjejné!

Kéta njeréz jané logjiké dhe me fat. Logjiké, se kérkuan
dhe kontrolluan, dhe me fat, se gjetén: mé t& madhen llotari.

Pér kéto fjalé Paskali késhillon:

Keérko! Kérko sa t& mundesh mé shumé!

Mund t& mos gjesh. Mund t& mos shkosh né kategoriné e
treté, t€ jesh logjik dhe me fat.




Por mund té gjesh dhe t& b&hesh késhtu njeri vértet i
sukseshém.

Dhe atéheré patjetér do t€ kesh njé fitim shumé t& madh:

Nuk do t’i pérkasésh kategorisé s¢ par€, nuk do t& jesh i
goroditur. '

Shkurtimisht, duke pérmbledhur sa u tha mé€ lart, Blez
Paskali thoté:

- K&rko sa t&¢ mundesh. Po gjete, do t& gjesh gjithgka. Po
nuk gjete, jo vetém qé nuk do t& kesh humbur gjé, por do té
kesh fituar dicka. Do t& kesh mé shumé pérvojé. Do t€ jesh
béré mé logjik, mé i ditur, mé tok&sor dhe mé i mengur.

A ka tregtar né boté, & nuk do t& merrte pérsipér, me t&
tilla kushte (po fitoi, fiton gjithgka, po s’fitoi nuk humb asgjé
dhe fiton pérvojén) ¢fardo ndérmarrje g€ t'i propozonin”? ?

2. Logjika dhe pérvoja thong:

« Kérko! Kérko sa mé shumé qé t&€ mundesh!

« Kérko sa mé thellé q& té mundesh!

Dhe késhilla e Kishés thoté:

* Kérko!

Nxénésit, q& dyshoi, Krishti i tha ta prekte. Pasi t&
kontrollosh nuk mund t& dyshosh mé

Kisha jo vetém nuk pengon kérkimin, por lavdéron Krishtin
duke kénduar:

« “Gézohesh duke kontrolluar edhe ti gé je migé€sor”. N&
kété nxit Thomané.

K&rkimi i temave t& besimit &shté ¢&shtje e shenjté, sepse
hedh drité né temén e vdekjes.

3. Janakopullu, loilfag. 74 - 75




d) Rreziku i pelagodhromisé”

Nuk mjafton t€ kérkojmé. Duhet t& kérkojmé drejt. N& kéte
piké duhet t& kémbéngulim veganérisht, sepse shumé kérkojng,
por jo drejt. Shkojné né mal pér peshk dhe n& det pér lepuj.

Cfaré kuptojmé&?

Nuk &shté e drejté t& fillojmé kérkimet tona me kontrollin
¢ mendjes s& ¢donjérit, q¢ t& shikojmé ¢faré thoté se &shté
Krishti. Do t& ishte sikur t’i binim detit kryq e térthor
(pelagodhromia). Dihet, se ¢do njeri ka njé mendje. Dihet se
njeriu e ndryshon mendimin lehtg, kaq lehté sa té thoné: “Pesé
greke, pesédhjeté mendje”. Kaq mendje jo t'i kontrollojmé nuk
arrijmeé né jetén tong, por as t’i mésojmé nuk mundemi.

e) Sifillojmé?

Pér kété fillojmé kérkimin toné nga mendimi i Krishtit pér
veten e Tij.

Fillojmé t& mendojmé pér Té:

* Patjetér, di dicka mé mir& nga t& tjerét pér veten e Tij.

* Patjetér, di digka mé shumé nga t€ tjerét pér veten e Tij.

* Patjetér, mendimi i Tij, pér veten e Tij (pozitiv ose
negativ), éshté mé i réndésishém nga mendimi i t& tjeréve (pér té).

Dhe vazhdojmé duke kontrolluar logjikisht, duke u bazuar
né € dhénat e shkencave t& ndryshme, piképamijet e tyre mohuese.

f) Kérkim, besim dhe dashuri

Kérkimi nuk &shté né kundérshtim me besimin.

1. Dikur Jisuin e pyeti njé gifut (hebre):

- Mésues, cila késhillé éshté mé e madhe?

U pérgjigj Krishti:

* Me dredha




- Dashuro Zotin, Perénding ténd!
* me gjith€ zemrén ténde,

e me gjith¢ shpirtin t&€nd,

» me gjithé mendjen ténde.

Disa kufizohen té dashurojn& Perénding vetém
shpirtérisht, vetém me zemrén e tyre, pa u interesuar q€ besimi
i tyre t& ndrigojé mendjen e tyre!

Ky géndrim nuk &shté i drejté.

- Kemi zemér, t& dashurojmé.

- Kemi “shpirt” (ké&tu - déshir€), t& zgjedhim dhe t€ vendosim.

- Por kemi mendje, q& duhet t&€ mbushet me drité dhe me
vértetési, q€ t€ ndrigoj€& genien toné.

2. Vetém késhtu veprimet e zemrés dhe t& shpirtit toné
do té jené t&€ mbushura me drité.

Vetém késhtu mund:

» Ta dashurojmé gjithmong& sa m& shumé (me gjithé zemér).

« Ta ndjekim deri né vdekje (me gjith& shpirt).

¢ Pa na lékundur asgjé (me gjithé€ mendjen).

Qé t& dashurojé dikush Perénding drejt, duhet q& zemra,
shpirti dhe mendja t& jené né harmoni ndérmjet tyre.

Nuk &shté e mundur (por edhe s’lejohet) gé:

* t& tjera t& mé urdhéroj& zemra (= ta dashuroj Zotin)

* té tjera t& medojé mendja ime, q&€ asnjéheré nuk u
interesova ta mbush me dritén e Peréndisg.

3. Si do ta mbush zemrén dhe mendjen me dritén e
Peréndisg?

Do ta shikojmé& mé poshté.




KAPITULLI A

Cfaré na thoté shkenca?

a) Zbatimiigabuar

Né ditét e sotme u zhvilluan ndjeshém shkencat e pérpikta.
Ky zhvillim udh€hogi botén né njé qéndrim € guditshém, por
edhe né nj¢ kegkuptim. Cdo gjé, gé& vinte nga njé shkencétar né
fushén e fizikés, béhej verbérisht e pranueshme. Cdo gjé, q& dikush
nga péfaqésuesit e shkencave t& pérpikta thoshte se nuk vértetohej
“shkencérisht”, e kundérshtonin si t& génjeshtért, si digka q& nuk
ia vlen t€ tregosh asnjé kujdes. Le t& marrim dy shembuj:

a) N& njé universitet njé pedagog jepte filozofing. Nj&
student pér ta provokuar e pyeti:

- Ato g€ na thoni, mund t& na i vértetoni shkencérisht?

- Me metodat e shkencave t& pérpikta sigurisht jo,
pérgjigjet pedagogu. - Nuk jam as ...kimist, as...fizikant!

Studentét geshén me té.

Atgherg i thang: “Pérse qéndrojmé kaq oré dhe flasim pér
kété temé dhe humbasim kohén?” Mos & duket se mund t& besojmé
¢do gjé g€ dégjojmé? “Beso dhe mos kontrollo” do ta b&jmé?

Pérse folén késhtu?




Besonin verbérisht né njé mendim, g€ e quanin shkencé

b) Njé prift udhétonte me aeroplan dhe né€ bisedé me
bashkudhétarin gé kishte né krah, foli pér Krishtin. U p&rpoq ta
bindte se &shté Peréndi dhe Shpétimtari yné. Njé tjetér bashkudhétar
q€ e dégjoi, ndérhyri:

- Pater, - i tha, - nuk do t&€ doja t& isha n€ vendin t&nd!

- Pérse?

- Eshté& e mundur, pater ta vértetosh até shkencérisht?

Duke luajtur budallang, prifti pyeti:

- Domethéné. ..

- Domethéng&?

- Vértet, atéheré ¢’b&jme?

Do ta shikojmé poshté.

b) Zbatimi i drejté

1. Béjné& dallime. I ndajn& gjérat sipas temave. Pa njé
dallim té till¢, a mund t& ekzistoj€ nj€ mendim serioz dhe t&
zhvillohet njé bisedé serioze?

Pra, tjetér &shté pérpunuesi i Iekuréve, tjetér képucari_, tjetér
dermatologu, tjetér libralidhési, tjetér gjykatési i krimeve.

Té gjithé kéta kané digka t& njéjté:

Té gjithé merren me “lekuré”, por secili me “lékuré” t&
ndryshme nga kéndvéshtrime t€ ndryshme dhe mbéshteten né
shkenca krejtésisht t& ndryshme. Pér kété fjal€, pér &€ njéjtin objekt,
kané& mendime t€ ndryshme Duhet t€ dallojm& mendimet e tyre.
Té gjitha vlen t’i shikojmé. Por secilén nga kéndvéshtrimi i saj.

* Mjer&, né qofté se flasim pér dermatologjin€ mjekésore dhe
marrim si specialist njé pérpunues lékurésh ose ndonjé k&pucar.
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* Mjeré n€ qofté se pér kurimin ¢ njé sémundjeje
dermatologjike, mbéshtetemi ng njohurité q& kané képucarét dhe
lekurépunuesit.

* Mjeré atyre, nése pérpunuesit e 1ékurés marrin si késhilltar
t€ specializuar n& zanatin e tyre, kryetarin e gjyqit, me
mendimin e drejté se, nga t& gjithé ata q& merren me 1&kurg, ai
&shté mé i dituri!

2. Edhe mé. Tjetér &shté astronomi, tjetér astrologu, tjetér
fshatari g€ shikon yjet pér t& parashikuar nése do t& bjeré shi
apo jo, dhe tjetér &shté fallxhorja q& thoté fatin. Té katér digka
din&! Por, mjeré ti, nése pér largésiné ndérmjet yjeve, qé maten
me “vite drite” pyet fshatarin dhe pér fatin ténd astronomin!

» Fatkeqésisht sot, me gjithé shtimin e njohurive dhe me
zhvillimin e arritur, shumé kané mbetur t& paditur. Ata nuk
ding t& dallojné cila shkencé& merret me temén, t& cilén ata
trajtojné, as se cilén metodg duhet t& ndjekin nése duan té arrijné
- né pérfundim t& réndésishém dhe t& vérteté.

3. Tregojné se perandori i Romés, Onori (395 - 423) pas
Krishtit, kishte nj& papagall, t& cilit i kishte véné emrin “Romé”.
Ky papagall e kénaqte mjaft perandorin. Dhe pér kété Onori e
donte shumé “Romén” e tij. Nj& dité njé népunés i larté i shtetit,
pasi e pérshéndeti Onorin, tha me shprehje t& mérzitur:

- Ah, mbreti im, iku Roma jote!

- Cfarg, ngordhi? - pyeti me ankth Onori.

- Qetésohu, mbreti im! Ajo “Romé” &shté miré dhe kéndon,
por uné nénkuptoj Romén toné t& mjeré, qé daléngadalé po shuhet.

« Cfaré ndryshimi ka ndérmjet njérés Romé dhe tjetrés!
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» Sa kegkuptime tragjike krijohen, kur nuk interesohemi t&
b&jmé dallimet g€ duhen-!

e Cfaré &shté shkenca?

1. Profesori i njohur i Universitetit t& Harvardit, Xheims
Konanti (James Conanti) shkruan:

Shkenca &shté njé zinxhir nga shfagja dhe ndértime teorike,
qé dalin si pérfundim i vrojtimeve dhe i eksperimentimeve q&
shkencétari t& mund t& mbéshtetet né to, pér t& béré t€ tjera
vrojtime dhe eksperimente.?

Shikoni ¢faré thot&! Q& t& kemi shkencé nuk mjafton-qé
digka t& jeté pérfundim i eksperimentit ose i vrojtimit. Duhet
edhe t& mbéshtetemi né t€.

Me cilén ményré shkencétarét kontrollojné nése mund t€
mbéshteten né t& ose jo? B&jné eksperimente q& i kontrollojné!
NE& kété bazohet metoda e shkencave fizike.

2. M& thoné se vaji nuk tretet né ujé si vera. Uné até nuk
e kam paré. Dhe dua qé ta vértetoi. Marr njé en€ me ujé, hedh
brenda pak vaj dhe vrojtoj:

3. Vaji géndron sipér ujit. Nuk tretet n€ ujé. Marr nj€ pirun
t& madh dhe e pérziej me shpejtési sa mé t&¢ madhe. Pérfundimi
zero. Vaji nuk tretet né ujé né asnjé ményré. Ky pérfundim
pérbén njé vézhgim fizik.

¢) Metoda historiko - gjyqésore

1. Nuk flasim vetém pér kimi dhe pér elektricitet, flasim edhe

1. Debutatof, Niko. Bogosozvanie. Ed. Platina Calo 1975, [ 151 (rusisht)
2. Conant James. Science and Common Sense. New Haven 1951. P. 25.
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pér gjéra t€ tjera. M& shumé nga té téra flasim pér veten toné, pér
jetén toné.

Cfar€ do t& bej kur do t& dua t tregoj njé ngjarje nga jeta
ime? Si do ta vértetoj se shérbeva né ushtri? Se studiova
filozofi? Se dje béra njé shétitje, se bisedova me diks?

Mund t€ vértetoj digka nga ato me metodén pér t€ cilén
folém mé lart?

Esht& e mundur t& vértetohet dicka q& u bé né t& kaluarén
me digka g€ do t& béhet né t& tashmen?

Jo!

Pérfundimi: Metoda e shkencave t& pérpikta pérdoret pér
gjéra q€ kané lidhje me jetén e njeriut. Atéheré ¢faré te b&jmé?

2. Pér veprime q& kané lidhje me jetén e njeriut zbatohet
njé tjetér metodé, q& quhet historiko - gjyqésore. Thuhet
historike, sepse merret me veprime qé kané lidhje me historing,
q€ u bé né € kaluarén. Dhe gjyqésore, sepse sikur té ishte gjyq,
nxjerr njé vendim né bazé té fakteve, q& i kontrolloi dhe i gjeti
se ishin bind&se dhe t& drejta (p.sh. librezé ushtarake me vulén
e repartit dhe firmén e njé oficeri té njohur).

Sipas metodés historiko - gjyqésore nj& mendim éshté i drejté:

a) kur mbéshtetet né argumente serioze.

b) kur nuk sjell kundérshtime historike t& arsyeshme,
bindése (P.sh. arrestuan njérin si kriminel, vrasés, né periudhén
¢ Luftés Civile, por shpejt e liruan, sepse vértetoi me dokumente
serioze, se atéheré ishte fémijé dhe ishte jashté shtetit).

d) Faktet

1. Pér vértetimin e njé dukurie historike kemi tre lloje
faktesh:




a) tregimet gojore

b) tregimet e shkruara

c) tregimet e vérteta

Me metodén historiko - gjyqésore mund té vértetoj se dola
shétitje, se né méngjes piva qumésht, se né Kishé bisedova
pérzemérsisht me priftin.

2. Pértema historike metoda e shkencave t€ pérpikta nuk
ka asnjé vleré. Eshté fare e pavlefshme.

Vértetomé& me metodén e shkencave t& pérpikta:

» Ekzistoi Uliam Shekspiri?

* Ishte kryengrités Martin Luter King?

« Ishte i zgjuar Algiviadhi?

+ Ishte i drejté Aristoteli?

+ Ishte filozof Sokrati?

 Ishte Lenini komunist?

+ Ishte grua e mir& Sofia Vembo?

Té gjitha kéto pyetje jané jashté fushés s€ vértetimeve
fizike. Nuk mund t& vértetohen:

* as me mjetet e kimisé

* as me t€ astronomisé

+ as me t€ elektricitetit

Pyetjet e mésipérme mund t& kontrollohen me metodén
historiko -~ gjyqésore. |

3. Metoda historiko - gjyqésore pérputhet plotésisht me
bazat fillestare t& krishterimit se: vlera ka vetém ajo q& njeriu
pranon veté dhe fare lirshém. Pér kété Krishterimi do g€ ¢do
njeri t&€ gjykojé dhe té kérkojé.

Té kérkojé!




Por jo dhe té& goroditet. Kérkimi nuk &shté ¢oroditje.

C’éshté ¢oroditja shkencore?

* Tregomé Perénding me teleskop!

* Tregomé shpirtin me teleskop!

* Tregomé me eksperimente kimike nése &shté i njéjté i
biri me babané.

Me t€ drejté kryeprifti Nikollai Debutatof shprehet nég
ményré ironike:

- Nése do t€ pérdorésh kiming dhe teleskopin pér Krishtin,
pérdori mé pérpara tek Aleksandri i Madh dhe tek Napoleoni.
Dhe i sigurt pér vértetésing e metodés ténde, eja ta zbatosh
edhe tek Krishti .

HPérfundim:

e) Marksisti rus Juri Srender shkruan: “Kuptimi i jetés gjendet
né besimin e thellé te njeriu, né forcat e tij, né pérparimin shkencor.
Besoj né njé & ardhme t& ndritur, g€ e ndértojné njerézit”.

Sigurisht, 70 vjet pérpjekjesh gé t& ndértohet e “ardhmja e
ndritur” nga njerézit me njohuri shkencore, vértetoi se ky
mendim marksist ishte njé gabim.

Por, mé& paradoksi &shté se edhe veté Juri Srendier, duke
vazhduar skepticizmin e dukshém pér drejtésing e mendimeve
té tij, bén vérrejtjen me vlers:

“Déshira se shkenca &shté e vérteté dhe se e vérteta shkencore
&shté digka e padiskutueshme, pérbén formé tipike idhujtarie!
Dhe &sht€ e tmerrshme t& ndryshojmé aq lehté shkencén nga
organ i analizés kritike, d.m.th. nga metodé serioze pér t&
kontrolluar drejtésing e mendimeve t& ndryshme, n& vegél dhe

3. Debutatof. N. f151.




organ shtytjeje dhe pranimi t& detyruar t€ mendimeve” ¢

Té lumté Juri! T€ lumté!

Pérdorimi i shkencés pér ¢farédo propagandé pérbén
¢nderim t& shkencés.

4. Srender Juri. Nauka - istognjik znanjija ose Suverii (shkenca -
burim njohurish, por edhe disidemonia) Novij Mir (Bota e Rer)
Moskeé 1969 véll. 10 (vusisht)

Marré nga libri i Arkipeshkopit ——— (——)
Moskovskij razgavor Besnert Nju Jork 1972 f 108 - 111




KAPITULLI B

Cfaré do té kérkojmé?

A) Studioni Shkrimet e Shenjta

1. Jisu Krishti jetoi né toké aférsisht para 2000 vjetésh. Kjo
do t& thot€ se t& vértetén rreth Tij mund ta gjejmé vetdm me
metodén historiko - gjyqésore: Duke kérkuar (seriozisht, por edhe
¢iltérsisht) t€ dhéna, q& na japin déshmitaré seriozé pér Te.

* Déshmitaré seriozé jané ata gé tregojné fakte. Déshmitarét
mé serioz€ jané ata, g€ vetéshikojné dhe vetédégjojng, ata &
kan& pérvojé t& nj&jté pér até qé tregojné. Ata qé dégjuan nga
t€ tjerét jang mé pak t& besueshém.

* Déshmitarét nuk jané fare t& besueshém, kur shprehin
vetém mendimin e tyre. Mendim mund t& keté secili. Nuk kané
asnjé vleré mendimet, q& jané n& kundérshtim me ato qé
déshmitarét vet&shikues dhe vetédégjues na i japin si ndodhi,
si t€ vérteta objektive.

2. Pér Krishtin kemi déshmi:

* Nga burime pagane (Plini, Tagitos, Sueton), déshmité jané
1€ pakta dhe tregojné vetém se Jisu Krishti éshté person historik.
Asgjé mé shumé,

* Nga burime izraelite jané Talmudet dhe Toledoth Jesua,
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libra t& mévonshém rreth 3 - 12 shekuj, libra t& shkruar me ndjen;jé
kundér Krishtit. Tregojné se Jisu Krishti ekzistoi, se béri shumé
cudira t& mé&dha, se u krygézua, se u ngjall dhe pérpigen né té
gjitha kéto t& japin shpjegimet e tyre.

* Nga burime & krishtera dhe veganérisht, nga Ungjijté e
Shenjté, libra t& shkruar nga vetédégjues dhe vetéshikues, japin
pér Krishtin t& dhéna t& pasura, g€ nése jané t& drejta, jemi t&
detyruar t& b&jmé né jeté njé kthesé t&€ madhe koperniane dhe
ta ndjekim me besim!

3. Veté Zoti yné, Jisu Krishti, thoté€ pér Shkrimet e
Shenjta: “Ju studioni Shkrimet e Shenjta me pérshtypjen se do
t€ gjeni né to jetén e pérjetshme. Por ky &shté gabimi juaj. T&
pérjetéshmen nuk do ta gjeni né Shkrimet e Shenjta, ju vetém
do té& studioni Shkrimet e Shenjta. Jeta e pérjetshme jam Uné.
Nése né Shkrimet e Shenjta nuk do t&€ mé gjeni Mua, nuk do t&
gjeni jetén e pérjetshme. Réndésia e madhe e Shkrimeve té
Shenjta géndrom né até se flasin pér Mua dhe japin déshmi pér
Mua. Té& studioni Shkrimet e Shenjta, pér t& mé gjetur Mua!

Sepse vetém atéheré do t€ gjeni jetén e pérjetshme”.

4, Pér kéto fjalg, nga gé japin déshmi pér Krishtin né
shekujt e fundit, vértetésia e Ungjijve u vu né dyshim nga ateisté
t& ndryshém. Thoshin: “Ato q& thoné& Ungjijté nuk b&hen, jané
legjenda, jané génjeshtra, jané manipulime, g€ u bén€ mé voné!”
Atéheré kur nuk ekzistonin. vetéshikues, vetédégjues, sepse
vetgshikuesit dhe vetdégjuesit nuk e “duronin” ndryshimin e
s€ vértetés.

Kéto ide, nga shumé edhe né shumé forma, pér njé periudhé
kohe ishin quajtur t& mrekullueshme. Por kérkimet e
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shkencétaréve seriozg detyrimisht i kundérshtuan dokumentat e
mospranimit.

5. Ja¢far€ shkruan studiuesi i madh i historisé s& kulturés
botérore Will Durant':

“Njé nga veprimtarité mé t& pérhapura té mendimit
bashkékohor ishte “kritika e larté” e Biblés, gé ishte njé sulm
kundgr origjinales dhe t& vértetés. Por, u kundérshtua nga ajo
pérgjigje heroike, qé vértetoi se bazat e besimit t& krishterg
jang historikisht t& vérteta. Pérfundimet jané shumé t&
mrekullueshme.

Dhe mund t€ pranohen si kaq pérparimtare, sa ka gené dhe
veté krishterimi.

Argumentet e “Kritikés s€ lart€” sot jané shuar njéheré e
pérgjithmoné.

6. Por kjo nuk do t& thot€ se u harruan. Ato vazhdojné t&
qarkullojné né& libra me pérmbajtje pa vleré shkencore,
gjithashtu nga goja n& gojé nga “pérparimtarét”, & jetojné njé
shekull prapa.

- Po t€ studiosh Ungjijté, - i thashé dikur njé pérparimtari,
- do t& shikosh ¢faré &shté Krishti dhe do ta dashurosh.

- Ungjijteé? Njé libér i thjeshté.

- Njeriu nuk mjafton t& keté njohuri. Duhet t& keté edhe mendim,
d.m.th. duhet & dijé nése digka q& mé&son &shté e drejté apo jo.

- Pé&rndryshe...

- Pérndryshe?. ..

+ ...&shté gjysmé i mésuar. Dhe duke qené késhtu éshté

1. Duran Will (studiues historik) Historia e kulturés botérore Véll. 3
Athiné 1958. Fage. 648
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mé keq se injoranti! Pra ato q& dégjove ose lexove, i kontrollove?

* Natyrisht...

e Me ¢faré kriteresh?

* Kritere? Cfaré kriteresh?...

* Po, jané té& pércaktuara rreptésisht dhe pérgjithésisht t&
pranueshme!

7. Kriteret, me t& cilat kontrollojmé njé libér nése &shté
serioz dhe i sakt&, jané:

a) Kontrolli bibliografik

b) Déshmité e jashtme.

¢) Déshmité e brendéshme.

Le t’i ndjekim me durim gg t& jemi t& sigurt né mendimin tong.

b) Kontrolli bibliografik

I. Cfaré do té thoté shprehja “kontroll bibliografik”? Le
ta zémé se né njé biblioteké gjejmé njé doréshkrim (€ vjetér,
qé ende nuk &shté botuar dhe asnjeri nuk e di. Eshté i mbushur
me té dhéna, tregime dhe ide. C’qéndrim do t& mbajmé? Do t’i
pranojmé verbérisht? Apo do t’i pérbuzim verbérisht? Duhet
té kontrollojmé. E kemi pér detyré t€ kontrollojmé.

* Ku u gjet ai lib&r?

* Si arriti n€ duart tona?

* Nga kush vjen? »

« Eshté origjinal? Eshté ai & shkroi shkrimtari i tij? Apo
&shté kopje?

» Si kopje éshté shtrembéruar? Cilés periudhé i takon?

Kontrolli i kétyre ¢&shtjeve quhet kontroll bibliografik.

2. Si béhet kontrolli bibliografik? Kur vérejmé se njé shkrim
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gshté origjinal, ai shkrim quhet automatikisht i pastér dhe
bibliografikisht serioz. Té tilla shkrime jané papiruset (letra vetjake
t€ periudhés 100 para Krishtit - 500 pas Krishtit. , & u gjetén né
tokén e Egjiptit dhe u quajtén papiruse, se jané t& shkruara né
“papirus”).

Por librat e médhenj shpétuan né& doréshkrime t& kohéve
t€ mé&vonshme, g€ pas vitit 1500 pas Krishtit u botuan libra.

Ku mbéshtetemi q& t& themi nése nj& libér &shté serioz?
Kontrollojmé:

a) Sa doréshkrime kodike kané& shpétuar (sepse sa mé
shumé dhe nga vende & ndryshme t& kené shpétuar aq mé
véshtirg &shté t& jené ndryshuar).

b) Sa t& lashta jang kodet e shpétuara ( sa mé afér kohés
s€ shkrimit t€ librit, aq m& ¢ pamundur &shté t& jen& ndryshuar
né kopjime).

A) Numri i kodeve

a) NE ¢’numér ruhen librat e Shkrimit t& Shenjt&? 2500
kode p&rmbajné gjithé Shkrimin e Shenjté.

(Dhiata e Re dhe Dhiata e Vijetér)

25000 kode pérmbajné pjesé t& médha nga Shkrimi i
Shenjté (vetém Dhiatén e Re).

Nga vijné kéto kode?

Nga gjithé bota e krishteré!

b) C’vepra t& shkrimtaréve t& tjeré t& lashté kemi?

Té& Eskilit kemi 50 dor&shkrime.

Té& Sofokliut kemi 100.

Té¢ Tukididit vetém 8

Té Plinit 200
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Té Oratit 500

c¢) Pra, sipas numrit t& kodeve, Shkrimi i Shenjté
mbizotéron né numér t& pakrahasueshém nga t& gjith€ librat e
lashté t& shpétuar. -

B) Lashtésia e kodeve

a) Edhe sipas lashtésis¢ s& kodeve Shkrimi i Shenjté
mbizotéron né numér t& pakrahasueshém.

« “Historia” e Tukididit tregon ngjarjet e periudhés 460 -
400 para Krishtit. Nuk ruhet doréshkrimi i Thugididit. Ruhen
vetém 8 doréshkrime, t& gjitha t& shkruara pas vitit 900 para
Krishtit., d.m.th. t& paktén 1300 vjet m& vongl...

« “poetika” ¢ Aristotelit u shkrua mé 343 para Krishtit.
Kodi mé i lashté né “Poetikén” vjen nga viti 1200 pas Krishtit
d.m.th. 1400 vjet m& voné!

» Lufta galike e Jul Cezarit u shkruané vitin 50 pas Krishtit.
Ruhet né pak kode, gé té gjitha u shkruan pas vitit 1000 pas
Krishtit.

I kundérshton njeri kéta libra? Asnjé!

« Dhiata e Re u shkrua ndérmjet viteve 50 - 70 pas Krishtit.
Ruhen 25.000 kode. Mé t& lashtét (Sinaitiku, Aleksandriku dhe i
Vatikanit) u shkruan rreth 250 vjet pas Krishtit., d.m.th. mé& pak se
200 vjet mé vongé. Me fjalé t€ tjera: Nga anae lashtésisé sé kodeve
Dhiata e Re &shté libri mé serioz n€ boté.

b) Pas Shkrimit t& Shenjté, i dyti pér seriozitet, nga ana ¢
kontrollit bibliografik, libér i lashté &shté ‘Iliada™ e Homerit.

Ruhen 643 kode. Té gjitha té& shkruara pas 1200 pas Krishtit.,
d.m.th. largésia midis shkrimit t& “lliadgs” dhe shkrimit té
kodeve i kalon 1800 vjetét.

Me fjalé té tjera: Kodet e Dhiatés s& Re jané rreth 1600 vjet
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mé afér shkrimit t& prototipit!

Sipas ¢’logjike duhet t& pranojmé bibliografikisht “Iliadén”
dhe t& kundérshtojmé Ungjijté apo t& dyshojmé pér to?

c¢) Pérfundimi: Nga ana e kontrollit bibliografik Shkrimi i
Shenjté (dhe veganérisht Ungjijt&) &shté libri mé serioz né bot&.

3. Le t& shikojmé tani ¢’thon& shkencétarét e médhen;j:

* Uliam Ollbrajt William Albright') shkruan: Asnjé vepér
e lashtésisé greko - romake nuk mbéshtetet aq fuqishém né
traditén doréshkruese, sesa Dhiata e Re.

Pér Dhiatén e Re kemi shumé még tepér doréshkrime t&
lashta nga ¢’kemi pér ¢do shkrimtar tjetér klasik. Dhe
doréshkrimet mé t€ vjetra t& Dhiatés sé Re, q€ ruhen, jané larg
origjinalit t& tyre vetém dy sheku;. ,

* Frederik Kenyon drejtor i muzeut anglez, q& merret
rregullisht me kontrollin bibliografik dhe quhet mé i madhi né
kété fushg, shkruan: Kur largésia ndérmjet doréshkrimeve dhe
kohés sé& shkrimit t& librit 8shté shumé e madhe, kemi ¢do t&
drejté t& kundérshtojmé vértetésing e tij.

Por veganérisht, pér Dhiatén e Re nuk ekziston asnjé
Justifikim q& t& mos pranojmé se shkrimi q€ kemi nuk &shtg
origjinali. ‘

Poblemi i pastértisé s¢ librave t& Dhiatés sé Re &shtg
zgjidhur pérfundimisht.2

* John Harold Grenlee, specialist i Dhiatés sé Re né gjuhén
greke, shkruan:

I a. Olibrajt Uliam Foxwell (arkeolog i madh modern) L 'Arkeologie de la
palestine, Paris (Gd. DuCerf) 19535, p. 259 - 260
2. Kenyon, Fr. The Bible and Archaeology, New York 1940, p.288 - 289
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Kur shkencétarét pranojné si serioz€ dhe origjinalé librat e
klasikéve t& lashté, atéheré kemi t€ drejté té theksojmé se Dhiata
e Re &shté libri mé serioz né t& gjithé botén.?

C) Déshmité e jashtme

1. Dé&shmi té jashtme quajmé ¢do gjé, qé nuk &shté shkruar
brenda librit pér t€ cilim flasim, por vijné nga nj€ libér tjetér,
ose nga nj€ njeri a nga tjetér burim informacioni (p.sh. nga
zbulime arkelogjike) dhe ka lidhje me kété libér. T tilla déshmi
t& jashtme jané:

a) Déshmité e shkrimtaréve t€ tjeré.

b) Zbulimet arkeologjike.

¢) Rastésia e mundshme ose ngjashméria me libra t& tjeré.

Le té shikojmé me radh& déshmité e jashtme:

2. Né fillim le t& shikojmé& ¢faré thoné né librat e tyre
shkrimtarét e lashtg, q€ flasin pér Ungjijté.

Ké&ta jan€ Papia dhe Irineu.

‘a) Papia, peshkop i qytetit t& shenjté Frigje, nxénés i
shenjtorit Joan Teologut, rreth 130 pas Krishtit shkruan:

I nderuari prifti Joan ndérmjet t& tjerave, na tha kéto:

Marku shkon pas Petrit. N& Ungjillin e tij shkruan ¢faré
dégjoi nga Ai. | pérshkruan me saktési dhe me besnikéri, por
jo me radhé kronologjike t& sakté, jo me radhén qé u thang
fjalét e Krishtit dhe u béné vepra e Tij. Dhe kjo, sepse ai veté,
kurré nuk ndogi Krishtin. As e dégjoi ndonjéheré t& jepte mésim.
MEé€ voné u bé ndjekés i Petrit. Dhe, si¢ dimé, Petri bénte
predikime t& qarta praktike, pa u interesuar kurré, q€ predikimi
i tij paraqiste até t& Zotit toné.

3. Greenlee, J. H. Introduction to the New Testament textual
(Cristicism, grand Rapids 1964, p.16).
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Rrjedhimisht, nuk &shté gabimi i Markut g€ disa nga mésimet
e Petrit i shkroi ashtu sig i kishte dégjuar.

Dhe két€ e béri me qéllim, sepse nuk donte t& higte asgjé,
as t& ndryshonte digka nga ato qg ai kishte dégjuar nga Petri.*

b) Shén Irineu, peshkop i Lugdunit qé jetoi né vitet 177 -
204 pas Krishtit, shkruan:

Ungjilli sipas Matheut, si¢ dini, u shkrua nga Matheu. E shkroi
pér hebrenjté. Dhe natyrisht né gjuhén e tyre. E shkroi atéheré kur
apostujt, Petri e Pavli, gjendeshin n&€ Romé dhe ngrinin atje
themelet e Kishé&s (d.m.th. n€ vitin 61 - 64 pas Krishtit).

Pas vdekjes s t& dy apostujve, Marku, nxénés dhe shprehés
i qéndrimeve t& Petrit, shkroi dhe ai Ungjillin, q& pérmban ato
qé predikonte Petri (viti 68 pas Krishtit). N& t& njé&jtén kohé
shkroi Ungjillin edhe Lluka, q€ ishte bashkudhétar i Pavlit.
Llukai shkroi n& Ungjill ato q& predikonte Pavli (viti 68 pas
Krishtit). Pak mé& vong, d.m.th. at&€her€ gé rrinte né Efesé (rreth
75 vjet pas Krishtit.), shkroi edhe Joani Ungjillin e tij. Joani
ishte nxénés i dashur i Krishtit. Ishte ai q& n& darkén mistike ra
né gjoksin e Jisuit *

¢) Shumeé véshtiré t€ gjej€ njeri n€ bibliografiné botérore,
tjetér libér me kaq e kaq déshmi t€ jashtme pér kohén e shkrimit,
sa déshmit€ e Papias dhe t€ Irineut pér Ungjijté e Shenjté.

Le t& shohim tani ¢faré na thoné& zbulimet arkeologjike.

Joseph Free (Jozef Fri), arkeolog i shquar amerikan, thoté:

Arkeologjia vértetoi shumé déshmi t&€ Shkrimeve té

5. Irineu, peshkop i Lugdunit, ClL1, 4 - 7 (P. G. véll. 7 faq. 884)

4. Kjo pjesé ruhet né librin: Evseviu, Historia kishtare ¢, 39, 15
(P.G.1.20,229)
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Shenjta, madje edhe ato q& mohuesit - kritiké i hidhnin poshté si
fare kundérhistorike dhe si t& kundérta me ngjarjet historike °!

F. Bruce, (F. Brus), tjetér arkeolog i shquar amerikan, shkruan:

Kemi plotésisht té drejté t& themi se zbulimet arkeologjike
e vértetojné Dhiatén e Re. Sot t& gjitha pjesét e shkruara nga
Apostoll Llukai, g& mé paré historianét i quanin jo t&€ vérteta,
falg déshmive t& jashtme t& kérkimeve arkeologjike, jané
pranuar plotésisht se jané t& vérteta dhe serioze ’

AN. Sherwin White (A. N. Sherin Uajt), kérkues i historis¢
sé lashté, shkruan:

Sot zotérojmé kaq t& dhéna, q& na dokumentojné se
déshmité e Dhiatés s&€ Re jané t& vérteta.

Sot ¢do synim pér t& kundérshtuar t& vértetén historike,
madje dhe mé t& pavlefshmen n& Shkrimet e Shenjta, pérbén
zakon t& keq dhe t& turpshém®.

Kundérshtimi i seriozitetit t& historisé s€ krishterimit filloi
nga njeréz me paragjykime, t€ cilat mbéshteten né argumente
qé tregojné pandershméri.

4. Pérfundimisht, le t& shohim ¢faré thoné& disa
shkencétaré me famé botérore né lidhje me déshmité e jashtme.

a) Millar Burrows (Milar Bar&us) i Universitetit Yale
(Jal Sh. B. A) shkruan:

Krahasimi i gjuhés s& Ungjijve me gjuhén e papiruseve qé
vijné nga shekulli i parg pas Krishtit, vértetuan mendimin tim

6. Free.J. Archaeology and Bible History, Wheaton III. 1969.p.1.
7. Bruce. F. F. Archacological Confirmation of the New Testament, en Carl
Henri, revelation and Bible. Grand Rapids 1969, p,33

8. Sherwin White, A. N. Roman Society and Roman Law in the New Testament,
Oxford 1963 p.189
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se librat e Dhiatés sé Re u shkruan né shekullin e paré dhe arritén
te ne, pa u asimiluar. K&to zbulime (papiruset e shekullit t& parg)
ngritén vlerén e besimit t€ Dhiatés s€ Re né syté e shkencétaréve
9

b) U. Ollbrajt (W.Albright), arkeolog biblik me famé
botérore, shkruan: tani mund t& mbéshtetim me siguri té plotg,
se asgj€ nuk na detyron t€ themi, se dhe vetém njé libér i Dhiatés
s€ Re u shkrua pas vitit 80 pas Krishtit'°

Ollbrajt, shkruan qarté:

Té gjitha librat e Dhiatés s¢ Re u shkruan nga hebren;j t&
krishteré midis viteve 40 - 80 pas Krishtit dhe mé sakté midis
viteve 50 - 75 pas Krishtit 12

c) Ser William Ramsay (Sér Uljam Ramsaj) si¢ thong t&
gjith&, éshté arkeologu mé i madh i botés.

P&r veprat e apostujve thoshte, se u shkruan pas vitit 150
pas Krishtit. Mendimin se u shkruan rreth 60 vjet pas Krishtit
nuk e quante serioz dhe t&€ denjé pér t’i kushtuar kujdes. Por u
detyrua t€ ndérrojé mendim. Cfaré e detyroi? Kérkimet
arkeologjike té tij né Azing e Voggl, ato qé gjeti e detyruan t&
shpallte se:

* Deri atéher€ kishte béré gabim.

* Veprat € apostujve jané libra historiké t€ shkallés sé& paré

Shkrimtari i tyre, apostulli Lluka, duhet t€ radhitet ndér
shkrimtarét historiké mé t&€ médhenj té botés.

* T¢ gjitha informatat, q& na jep, jané plotésisht t& sakta'’

9. Burrows, Willam, What mean these stones, New York 1956,p,52

10. Albright, W.F. recent Discoveries in Bible Lands New York 1955,p,136.
10 a. Albright. W.F Christianity Today, Vol.7, Jan 18.1963 P3

11. Ramasy, William, The Bearing of recent Discovery on the Trustworthiness of
The New Testament London 1913 P222
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d. Sot té gjithé shkencétarét pranojné se té gjitha librat € Dhiatés
sé& Re jané origjinalé. D.m.th. se u shkruan nga apostujt, emrat e
t& ciléve sillen midis viteve 50 - 80 pas Krishtit.

« Kuptohet, se me kété nuk jané né& njé mendje ata g€ béjné
propagandg antikrishtere. Ata vazhdojné t€ llomotitin né€ njeréz
qé nuk diné ¢faré ka gjetur shkenca, mendimet e shkrimtaréve
t& ndryshém t& shekullit t& kaluar. N& kété ményré punon dhe
Jani Kordhatos (marksist - ateist), Marai dhe t€ tjer€.

+ ¢) Déshmité e brendshme

« 1. T& brendéshme quhen déshmité, qé na jep pér veten
veté libri.

Déshmité e brendshme kané réndési t€ veganté, sepse u
shkruan pa pasur parasysh problemet tona.

Le t& shikojmé.

* Cfaré informatash na japin shkrimtarét e librave t& Dhiatés
s€ Re? ‘

« Dhe a kemi t& drejtén t& kundérshtojmé (t&€ mos pranojmé
té vértetén e tyre?)

2. Né Dhiatén e Re lexojmé se té gjitha sa shkruhen vijné
drejtpérdrejt nga shkrimtaré qé kang paré dhe kan€ dégjuar veté
ato qé kang paragqitur.

Le t& shohim disa shembuj:

a) Llukail:1-3

Shumé njeréz ndérmorén pérpilimin e njé rréfimi pér
ngjarjet, q& Zoti i béri t& ndodhin ndér ne. Kéto rréfime na i
lané ata, qé ishin déshmitaré t& atyre ngjarjeve dhe u ngarkuan
me detyrén e shpalljes s€ lajmit t& miré. Pér kété arsye vendosa
dhe uné t’i shqyrtoja t& gjitha me kujdes qé nga fillimi dhe t&
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shkruaja me radhg, saktésisht pér ty, o Theofil i nderuar. Veproj
késhtu qé ta dish t& vértetén, pér punén pér té cilén u njoftova.

b) B’ Petri 1:16

Nuk besuam né pérralla t& bukura dhe térheqgése, krijime
t€ shkrimtaréve dhe t& filozoféve! Nuk &shté njé fantazi
personaliteti i Krishtit! Ne predikuam se Zoti yng Jisu Krisht
Jetoi midis nesh i mbushur me fuqi Peréndie. Madhéshting e tij
ne e pamé€ me syté€ tané,

d) Joani 1:1 -3

Nuk predikojmé ide dhe mendime filozofike. Predikojmé
ato qé dégjuam, até qé pamé me syté tané. Até gg, jo vetém ne
pamé, por edhe e prek&ém me duart tona. Ju flasim pér Fjalén e
Jetés g€ ekziston nga fillimi, q& si parashekullore Peréndi &shté
jeta dhe g€ erdhi e u shfaq te ne njerézit. Até ne e pamé. Dhe
pér kété, ne tani ju japim déshminé toné dhe ju njoftojmé se e
pérjetshmja jeté (Krishti), q&¢ mé paré ishte afér Prindit Qiellor
i padukshém, u paraqit te ne. E pamé, e dégjuam. Dhe jua
predikojmé.

d) Joani 19:43 - 35

Njé ushtar shpoi me heshté né brinjé Krishtin. Dhe
menjéheré doli andej gjak dhe ujé. E pash& me syté e mi dhe e
déshmoj. Ky predikim &shté nj& pérshkrim i thjeshté i realitetit.
Uné, nga g€ e pashg, di se ajo &shté e vérteté. Dhe uné ju them
qé ta besoni.

e) Lluka 3:1

NE vitin e pesémbédhjeté t& Mbretérisé s& Tiberit (vitet
14 - 39 pas Krishtit), guvernator i Judesé ishte Pond Pilati.
Irodhi Antipa ishte sundimtar i Galiles€. Filipi, véllai i tij, ishte
sundimtar i Ituresé dhe i Traharitisé. Lisania ishte sundimtar i
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Amilinisg, kurse Hanuni dhe Kajafa ishin kryepriftérinj.

Vérejtje: Jo “dikur”, jo “njé heré e nj& koh&”, por né vitin
e 15 - t€ t€ mbretérisé sé Tiberit, né vitin ¢ 29 - t& pas Krishtit!

3. Kur dikush thot& se dégjoi digka me veshét e tij dhe pa
me syt€ e tij, nuk pérjashtohet dhe t& ndryshojé disa ngjarje.
Por Apostujt, duke folur pér ngjarjet né t& cilat mbéshtesnin,
besimin e tyre t& cilin predikonin, nuk kufizoheshin t& thoshin.
“Ne i dégjuam dhe i pamé...” Por duke iu kthyer pérkrahésve
dhe kundérshtaréve t& tyre u kujtonin:

“Ju e dini mirg, se kéto jané t& vérteta! Nuk po flasim kétu
as pér gabime, as pér vogélsira pa vlerg!...”

Le t& shikojmé disa fjalé té tilla:

a) Vepra2:22.

Burra t€ Izraelit, dégjoni kéto qé& dua t’ju them:

Cfaré éshté Jisui i Nazaretit, jua tregoi veté Zoti me ¢udité
e ndryshme, q& béri népérmjet tij dhe e dini t& gjithé ju si ju
doré&zua juve sipas vullnetit t& caktuar dhe dijes s& Peréndisé
q€ mé paré si e zut€ ju me duar t& paudha e vraté dhe e dorézuat.
Por Peréndia e ringjalli duke zgjidhur dhimbjen e vdekjes se
nuk ishte e mundur gé ai t& mblidhe;j prej saj.

b) Vepra 26:24 -28

Kur Apostull Pavli fliste pér Ngjalljen, Festi i tha duke
thirrur:

- U ¢gmende, Pavli! Si duket studimi i tepért t& mori mendjen
dhe t& béri t& humbésh arsyen.

Pavli u pérgjigj:

Nuk jam i gmendur, madhéri Fest. Kéto qé& them jané t&
vérteta, jané fjalé q& vetém ai g€ ka mend mund t’i thoté&: Pér

31




kété sjell, déshminé e mbretit Irod. Sepse, si izraelit, ai kéto i kupton
shumé mirg&. Prandaj dhe uné flas me kaq guxim. Sepse asgjé nuk
do t& mund kurré t&€ mé béjé t&€ pranoj se ka digka nga kéto, g€ uné
predikoj, gé ai té mos e dijé. Nuk jang gjéra q€ u béng né njé skuté
té errét né fshehtési. '

Nga kéto fjalé béhet e qarté se jeta, cudité, vdekja dhe
Ngjallja e Zotit toné Jisu Krisht kishin marré pérhapje t& gjeré '»

4. Me fjalé té& tjera Apostujt na thoné:

* E pamé& me syt tané

* E dégjuam me veshét tané.

» E prek&m me duart tona.

+ Predikimi yné& &shté njé realitet, jasht€ ¢do mundésie
kundérshtimi.

Kété e diné shumé miré kundérshtarét tané

d) Kemi té drejté t& mos pranojmé t€ vértetén e Apostujve
t& shenjte?

1. Kemi fjalé t& themi, se mund t'i kené ndryshuar nxénésit
fjalét e Krishtit?

Si pérgjigje, le t& kujtojmé mé paré gjithé ato g€ thamé
deri tani (paragrafi ¢ - d). Dhe duke i pasur parasysh, le t&
shohim ¢faré pérgjigje japin né kété pyetje tre shkencétaré me
famé botérore.

2. Brus, profesor né Universitetin e Mangesterit, thoté:

Predikuesite paré ishin t€ detyruar t& pérballonin jo vetém
miq, por edhe armiq, q& dinin po aq miré sa ata, t&€ gjitha
ndodhité e jetés dhe t& vdekjes s& Jisuit. Nx&nésit nuk thoné né

12. Schneider, Gerhadt, Apostelgeschichte, 2 Teil Herders Theologicher
Kommentar zum N. T. Herder Freiburg 1982, s 377
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predikimet e tyre gjéra té& pasakta. Nése do t& bénin digka t& tillé
armiqé e tyre do t’i hidhnin né eré, sepse digka t€ till¢ e prisnin me
ankth.

Fuqia e predikimit t& Apostujve t& shenjté géndron né faktin
se u drejtoheshin njerézve, qé i dinin gjérat miré.

Ata nuk u thonin: “Ne dim&”, por “Si¢ dini dhe ju shumé
miré...” (Vepra 2:22)

Eshté e sigurt se mjafton g€ t& ndryshonin t& vértetén dhe
kundérshtarét e tyre nuk do t& humbnin rastin t& sulmonin, duke
i akuzuar se ndryshonin faktet ”"?

3. Loréns Mak Ginli, (Lawrence Me Ginley), profesor n&
St. Peter College, shkruan:

Nuk duhet asnjéheré t& harr()Jme se, kur filluan Apostujt
t& predikonin dhe kur shkruan Ungjijté, jetonin ende déshmitaré.
Ata nuk ishin vetém miq dhe besimtaré. Ishin edhe kundérshtaré
fanatiké té [&vizjes s& re fetare.

Tradita na siguron se predikimi i besimit t& krishterg b&hej
sipas rregullit, né vend t& hapur dhe me pjesémarrjen e njerézve
me géndrim armigésor kundrejt Krishtit, g€ do t& mundnin t&
ndérhynin dhe t& zhvillonin mendime t€ kundérta, nése Apostuﬁ
nuk pérshkruanin fakte té thata "

4. 1 shquari Uill Durant, q¢ ia kushtoi gjith€ jetén e tij
analizés sé dokumenteve té lashtésisé, shkruan:

13. Bruce, F F The New Testament Documents: Are they Reliable? Downers
Grove and Leicester, Inter Varsity Press, 1961 p 16, 33.

14. Me Cinley, Lawrence, from Griticism of the Synoptic Healing Narrations,
Wodstack Maryland 1944 p 25
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“Autorét e Ungjijve pérshkruajné fakte, € cilat ata, q& duan
ta b&jné ideore njé gjendje, i fshehin! Pér shembull: Déshirén e
Apostujve pér t& z&né pozita té larta, mohimin e Petrit, bisedén
nd€rmjet izraelitéve pér Krishtin, se Ai &shté i ¢mendur, se
Apostujt dikur Krishti i quajti t&€ pa mend etj.

Cilido g€ lexon até pjesé, kupton se Apostuijt tregojné
fytyrén e vérteté t& Krishtit dhe t& tyren. Patjetér, cudia mé e
pabesueshme dhe mé e pranueshme do t& ishte t& pranonim se
disa njeréz kaq t& thjesht& - dymbédhjeté Apostuit, Sig i shohlm
tek Ungjijté - arritén t& kuptonin:

* Njé formé t& ndritshme si t& Krishtit.

* Njé& ndershméri kaq t& lartg, sa krishterimi.

* Njé¢ figuré kaq frymézuese t& véllazérimit njerézor, qé
mé e miré nuk mund t& mendohet!

Megjithése kishin kaluar disa shekuj nga kritika e forté
kundér Ungjijve t& Shenjté, mbetet kaq e mrekullueshme fi gura
q€ na japin pér jetén, pér karakterin dhe pér mésimet e Jisu
Krishtit, sa q& pérbén fagen mé& mahnitése né historiné e njeriut
peréndiror’®

5. ¢’ tjetér mund t& thoshte apologjiku mé i madh?

€) A ndryshuan fjalét e Krishtit?

1. Disa thoné:

A mund t€ jemi t& sigurt se fjalét e Krishtit nuk jang
ndryshuar nga nxénésit e tij? Nuk kemi t& drejtén t& mendojmé,
se t€ tjera dégjuan dhe t& tjera shkruan?

2. Le t& shohim ¢farg na thoné pér kété temé dy
shkencétaré t&€ médhenj:

15. Durant, Will, Historia e Kulturés Botérore (Vell (1 ) Athiné 1958, fage, 648
- 649.
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a) A. H. Mak Nil (A.N. MC Neile), profesor né Universitetin
¢ Dublinit n€ Angli, shkruan:

Sot jemi mésuar t& mos respektojmé fjalét e mésuesve
tané dhe na u bé zakon t’i transmetojmé ¢do heré sipas
déshirés! Por kjo ndalohej rreptésisht nga tradita shpirtérore
e Talmudit, g€ thoshte:

Nxénési i miré duhet t& ngjajé me njé ené t&€ vulosur nga
e cila, sado q& ta l&vizésh, nuk &sht¢ e mundur t€ derdhet
asnjé piké 6.

Kjo ndjeshméri, g€ t& mos ndryshojé fjala e Zotit, &shté
qartésuar né fjalét e Apostull Pavlit gé thoté: Pér t€ krishterét
e martuar, ké&shilla (e Zotit, jo imja) éshté: t& mos ndahen!

Pér jo té& krishterét, mendimi im, jo késhill€ e Zotit, €shté...

Pér ata qé duan t& jetojné me pastérti dhe virgjéri, nuk
kemi ké&shillé nga Zoti. Por uné si njeri, g€ u mishérova nga
Zoti yné t& besoj né T¢, kam kété mendim (A’ Kor. 7:10 - 12).

b) I njohuri Ollbrajt (Albright) shkruan: '

Vetém té mengurit bashkékohoré gjoja “njerézorét”
(késhtu mburren t& vetquhen t& pafeté t€ cilét jané ose
marksisté ose kapitalisté), q& nuk diné as ¢’€shté historia, as
¢’ &shté metoda historike, as ¢’&shté e ardhmja historike, mund
dhe thoné t& tilla sharje, me té cilat (gjoja né formé kritike)
kané mbushur mjetet e informimit masiv, gazeta, revista né
lidhje me Ungjijté e Shenjté 7.

) Pérfundimi

Ne vend t& pérfundimit vémé fjalét e Parentes (Pietro

16.Me neile, A, H, Agn Introduction to the Study of the New Testament, London
Oxford University - Press 1953, p.54

17. Albright, W, F., From the Stone Age to Christianity, (second edition) baltimore
1946, p 297 - 298.
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Parente), studiues me famé i jetés dhe i personalitetit t& Zotit:
Sot asnjé njeri me kulturé dhe serioz nuk mohon seriozitetin
dhe vlerén e besimit t& Ungjijve.
Ungjijté duruan t€ gjitha format e kritikés s& turpshme '*.

18. P. Parente, lo di Cristo, Brescia 1958, p. 14.
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KAPITULLIC

C’éshté Krishti?

C’ thoté ai pér veten?

N& kapitullin e méparshém vumé né dukje se Ungjijt€ u
shkruan, kur jetonin ende njé numér i madh déshmitarésh t€
Krishtit.

Theksuam madje nga déshmité e brendshme se apostujt
kané prirjen t& na thoné t€ vértetén,

Dhe na thoné me ¢iltérsi ¢ besonin ata dhe ¢’ dégjuan nga
Krishti.

Vumé re se nuk shkruajné sipas ndjenjave dhe zemrés s&
tyre, por pérshkruajné fakte.

Na thon&: Predikimi yné pér Krishtin nuk &shté shprehje e
ideve tona pér T&, por éshté njé pérshkrim i thjeshté i zbulimeve
& Tij.

Ju predikojmé ato g& Ai na tha dhe na tregoi!

C’tha Krishti pér veten e Tij?

a) “Digka tjetér” (Mat. 16:13 - 20)

I. Para se njerézit t& shtronin k&té pyetje, veté Krishti pyeti
nxénésit e tij:
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- Pér cilin mé kujtojné njerézit?

Patjetér jam njeri. Jam bir njeriu. Me mish dhe me kocka.
Por ¢’thoné njerézit se jam? Pér k& mé kujtojng? -

- Disa thoné se je profeti llia, t€ tjeré se je profeti Jeremia,
dikush tjetér thoté se je profet i madh.

Njerézit merren me Perénding:

* heré “filologjikisht” (pér thashetheme)

* her€ ¢iltérisht (duke kérkuar Atg).

NEé rastin e paré, thong fjalé t& “zgjuara” dhe t& “bukura”.
né rastin e dyté, marrin seriozisht edhe vendime t& bukura.

Pér kété pyeti prapé Zoti:

- Ju, kush thoni se jam?

Petri u pérgjigj:

- Ti je Krishti, Biri i Peréndisé s& gjallg.

Mendimet e njerézve t& tjeré ishin krejt t& kundérta me
mendimin e Petrit. T& tjerét, sado t& madh q& ta quanin e
shikonin gjithmoné si bir njeriu & thjeshté (megjithése t& madh)
si njeri t€ thjeshté. Petri e sheh si Bir Peréndie, d.m.th. si Peréndi.

2. Po Krishti?

Dégjoni t€ dyja mendimet krejt t& kundérta. I themi krejt
t€ kundgrta, sepse: Sa larg &shté Peréndia nga njeriu? Cfaré
géndrimi mbajti pérballé tyre? Ai tha:

- I bekuar je Simon, g& ke até besim! Por ta dish q& nuk e
gjete me fuqing e mendjes sate. Ta tregoi im Atg, gé &shté
Peréndia giellor. Mbi kété besim, se jam Bir i Peréndis¢ s¢
Gjallg, do t&€ mbéshtetet Kisha ime dhe asnjé fuqi nuk do t&
mund ta heqé kété besim. Do t& triumfojé né shekuj dhe te ty,
predikuesin e saj, do t& japé gelésat e mbretérisé giellore. Duke
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u mbéshtetur né kété besim, do t& gjykohen njerézit sipas Peréndisé
(shih Mat. 16: 13 —20).

3. C’na thoné kéto fjal&?

* Krishti &shté Bir i Peréndisé

* N& kété besim mbéshtetet Kisha.

« Kush nuk e beson k&té&, nuk ka vend as né kish& as né
mbretéring e Mbretérisé'

b) Zoti im dhe Peréndia im (Joan. 20: 19 —29)

1. Té gjithé ding digka pér apostullin Thoma.

2. Thomai ishte “i pabes&”, d.m.th. nuk donte t€ pranonte
ato gé i thonin pa i kontrolluar vetg.

Thomai donte té& dinte: ¢faré pranonte dhe pérse e pranonte.
Ishte shpirt kritik. Nuk besonte lehté.

Kujtoni ngjarjen.

Pas Ngjalljes s& Tij, Krishti u shfaq te nxénésit e Tij.
Thomai mungonte. Kur u kthye i thané:

- Pamég Zotin!

Thomai u pérgjigj:

- Po nuk e pashé me syt& e mi, po nuk vura gishtin tim n&
plagét dhe né duart e Tij, t& jem i sigurt pér até q€ shoh, nuk u
jap asnjé réndési atyre q& mé thoni. Nuk ju besoj.

4. E kuptojmé shumé mirg. Po t& jetonte sot do t& thoshte
me gjuhé& “moderne”:

- E dini? T& vdekurit nuk rikthehen né jeté! Dhe Peréndi
nuk krijojmé ne késhtu...! Duhen vértetime dhe dokumente.
Gijérat duan kontroll, kontroll t& ashpér, madje!

1.Shén Joan Gojarti, sipas Matheut bisedé. "sepse ato jané gjérat qé thoté

Peréndia, kéto ai na thoté”.
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Kjo bisedé me kété stil vazhdoi teté dité. Té dyja palét ruanin
qéndrimete tyre, sepse t& dyja palét ndjenin se ishin plotésisht t&
sigurta né mendimet e tyre.

Pas tet€ dit&sh, ndérsa t& gjithé nxénésit ishin né& katin e
sipérm, erdhi prapé Jisui. Qéndroi midis tyre dhe u tha:

- Page ndér ju.

Pastaj u kthye nga Thomai:

- Sill Thoma gishtin ténd kétu! Shiko duart e mia. Sill dorén
ténde dhe vére né brinjén Time. Mos u trego i pabesé po
besimtar, d.m.th. mos ia lejo vetes t& béhesh i pabesé. Sillu
drejt, mendo drejt, trego besim.

Thomai tha:

- Zoti im, Peréndia im. D.m.th. tani e shoh, tani e kuptoj.
Ti je Zoti im! Ti je Peréndia im!

Krishti i tha:

- Ti m& pe dhe besove. T& bekuar ata q& besuan pa mé
paré!

4 Me fjalé t& tjera Krishti &shté Zot dhe Peréndi 2

* Sa besojné, jané té bekuar.

* Sa nuk besojné, jané t& mjeré dhe t& stérmunduar.

¢) I bashkéfuqgishém me Atin (Mark. 2:1 - 12).

Krishti vajti né Kapernaum dhe jepte mésim né njé shtépi.
Kishte aq shumé njeréz, sa ishte e pamundur t& futej njeri tjetér.

Dhe ja, sjellin njé t& paralizuar n& krevatin qé e ngrené
katér burra. Pa mundur t& futen nga dera se asnjé nuk u hapte
vend (aq ishin pérqéndruar né fjalét e Krishtit), hipén né cati, e
zbuluan até dhe e zbritén me litar t& paralizuarin para Krishtit.

2.Mitropolitit té Nikopolit Meletit, mbledhja e pesté botérore.
Prevezé 1985, 1252, 409.
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Zoti qé pa besimin e tyre, i tha t& paralizuarit:

- Bir, t& falen mékatet!

Por Shkrimi i Shenjté thoté: Asnjé nuk mund té fal€ mékate
pérveg Peréndisé (Is. 43: 25). Késhtu farisejté, sa dégjuan kéto
fjalé, u revoltuan. Thoshin me vete:

- C’jané kéto q& na thoté? Blasfemi! Kush mund t€ falé
meékatet pérveg Peréndis€?

Por Jisui qé e dinte ¢’mendonin u tha:

- Pérse mendoni késhtu? Mendoni mé thjesht:

Cfaré éshté mé lehté ' them t€ paralizuarit; T€ fal mékatet
apo t'i them gohu, merr krevatin ténd dhe shko né sht€ping ténde?

6. Vértet ¢ éshté mé e leht&?

Si fjalé jané njélloj t& lehta t'i thoté dikush t& dyja. Gjé
shumé e thjesht&, Pak mundim. Aspak mundim. Por si vepra?
Si pérfundim? Njéra — falja e mékateve — &sht€ digka e fshehte.
As mékati duket né shpiné té njeriut, as fjala e tij. K&shtu pér até
qé luan, éshté mé lehté t& thoté: T€ fal mékatet. E kundérta ¢ohu
dhe shko né shtépiné ténde. Ka pérfundime q€ duken me sy. Ose
e thua dhe béhet, ose e thua dhe nuk behet dhe béhesh gesharak.
E para éshté mé e réndésishme, me q& bén fjalé pér shpirtin e
pavdeksh&m. Por gé t& dyja behen me fugin€ e Peréndis€.

Né ményré qé farisenjté t& kuptonin se fjalét e Krishtit
ishin katércipérisht t& drejta, u tha:

- Q¢ t& bindeni se kam fuqiné t& fal mékatet, - kthehet dhe
i thoté t& paralizuarit: “Ty t& them, gohu, merr krevatin dhe
shko né shtépiné ténde”.

- Dhe i paralizuari u ngrit né gast, mori krevatin e tij dhe iku.

4 Cfaré béri kétu Krishti?

« Tregoi se ka fuqing t& falé¢ mékatet.
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* Me fjalét “ty t& them” tregoi se fuqing nuk e merr nga
ndonjé tjetér.

* Dhe meqé kjo &shté vepér vetém e Peréndisg, tregoi se
&shté Peréndi 3

7. Njé€ kundérshtar i ri dikur pyeti:

- Miré dhe pérse éshté e nevojshme qé falja e mékateve té t&
paralizuarit t& tregojé se Krishti éshté Peréndi? Ndoshta e fali
thjesht, si¢ mund t& falim ne t& gjithé dhe veganérisht priftérinjté.

Pérgjigje:

- Gabim! Ne falim mékatet, q& na b&hen ne, personalisht.
Kurr€ ne nuk mund t& falim mékate, qé démtojné té tjerét. Dhe
pikérisht pér kété Krishti nuk i tha t& paralizuarit “té fal”, por i
tha “falen t& gjitha pa pérjashtim”. Dhe ato qé€ bére n& dém t&
t& tjeréve, dhe ato me & cilat shkele ligjin e Peréndisg, pa
ngacmuar asnjé tjetér. T& gjitha mékatet e njeriut vetém
Peréndia mund t’i falg dhe prifiérinjté, por ata jo me fuqing e
tyre, por t& ngarkuar nga Krishti q& tha: Ju ngarkoj t& falni
mékatet e njerézve (Joani 20: 22 — 23).

9. Kétu Ungjilli na thots:

* Mékatet i fal vetém Peréndia.

* Krishti vérteton se ka fuqiné t& falé mékatet.

* Pra, Krishti &shté Peréndi i bashkéfugishém me Atin.

¢) I bashk&qenéshém me Atin (Joani 3: 1 — 18)

1. Dikur Krishti sh&roi njé t& paralizuar ditén e shtung. I tha:

- - Cohu! Merr krevatin dhe goje né shtéping ténde. Pas
kétyre fjaléve, izraelitét filluan ndjekjen e Krishtit, i vuné qéllim
vetes ta shfarosin ngaqé shéroi t& sémuré ditén e shtuné.

3.Pesch, Rudolf, Das Markus Evangelium, | Teil, Herders Thed. Kommentar
zum N. T herder V. Freiburg 1976 f 151 — 152
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- Por Krishti, kur mésoi shkakun e kundérvénies s tyre, nuk u
tha: M& falni, bété gabim. Uné ruaj t& shtunén etj. Por u tha:

“Babai im punon pa u ndalur” (pa pushuar t& shtunén),
edhe uné punoj (d.m.th, t& njéjtén gjé b&j dhe un&). Nuk njoh
pushim t& shtunén! Nuk ndaloj veprén time kurré. Kéto fjalé t&
Krishtit i béné izraelitét t& kuptojné se jo vetém nuk e quante
veten e Tij t& deyruar t& mos punonte t€ shtunén, por se e quante
Peréndiné “Até t& Tij”, duke treguar se &shté i barabarté me
Peréndiné.

1. Do t& thot& dikush:

- Miré, dhe meqé Im Até punon, dhe uné punoj. Kjo do t&
thoté se besonte q& ishte Peréndi. Sigurisht do t& thot&! Fjalét e
secilit nuk lejohet t& komentohen si t& na vijé. Kemi pér detyré
1’ kuptojmé ashtu sig i tha po ai, dhe brenda kuadrit né té cilin ai
i tha. Izraelitét kishin ményrén e vet t€ mendimit dhe t€ shprehjes.
Filozofiné e tyre dhe kulturén e tyre. Kur izraelitét kuptuan se
Krishti, me ato fjalé, nuk u kufizua n¢ até se kishte shkelur t&
shtunén, por shkoi mé tutje. Quajti Perénding At € Tij dhe késhtu
e béri veten e Tij t& barabarté me Perénding (Joani 5:18).

C’ishte ajo qé ngriti izraelitét né revolté kundér Tij?

Fjala “Im”. Krishti nuk tha pér Peréndiné “Ati Yn&” por
“Ati Im”. Tregonte késhtu se ishte Bir i Peréndisg, jo si té gjith&
njerézit e tjeré: “sipas shpirtit” por “sipas natyrés”. Kjo “Im”
ishte guri i skandalit! Por kété “Im”, Krishti jo vetém e thoshte
e rithoshte dhe e theksonte (meqé gjithmong quante Perénding
“Ati Im”), por dhe shtoi: Uné& dhe Ati Im jemi Nj& *!

5.Festonin festén e pérurimit né Jerusalem. Izraelitét gjetén
aty rastin t& pyesnin Krishtin:
4.Shen Kirillu, Ungjilli sipas Joanit, lib 2 kap 5. Pg 73, 345, 349 — 364
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- Ti je Krishti?

U pérgjigj:

- Jua kam théng shumé heré&! Pérse nuk e besoni? Sikurse
asnj€ nuk mund t& rrémbejé dicka nga duart e Atit Tim, késhtu
nuk mund t€ rrémbejé dhe nga duart e MIA! Sepse UNE dhe
IM ATE jemi Nj& (Joani 10:30).

Kur dégjuan kéto fjalé izraelitét morén guré ta géllonin.

U thoté& Krishti:

- Shumé vepra t& mira béra (dhe ju tregova) sipas déshirés
s€ TIM ETL. Pér secilén nga té gjitha do t& mé vrisni?

C’éshté biri i Peréndisé

Besoj né njé Peréndi Até t& Téréfugishém...
Dhe né njé& Zot, Jisu Krishtin

* Birin e Peréndisé

* T¢ vetémlindurin q& lindi prej Atit para gjithé
shekujve

* Drité prej drite.

* Peréndi i Vérteté prej Peréndie t& Vértets.
* T€ lindur e jo t& béré.

* Q& ka t& genét me Atin.

* Me anén e t€ cilit u béné t& gjitha...

(Nga Simboli i Besimit)

Dy here

Biri i Peréndisé lindi

* Para shekujsh nga Ati
sipas Peréndisé




» NE ditét e tundit pér ne

dhe pér shpétimin toné

sipas njerézimit.

Sinodi i Katért Ekumenik (451 pas Krishtit)

lu pérgjigjén:

- Nuk t& gjuajmé me guré pér veprat ¢ Tua t€ mira, por
mékatin e blasfemisé ténde! Sepse, ndérsa je njeri, bén Veten
ténde PERENDI!

4.Shkrimi i Shenjté&, mé konkretisht Dhiata e Vjetér, pérdor
fjalén Peréndi ng ményré shpérdoruese. Quan “Peréndi” dhe
disa njeréz si p.sh. né vargun 8,6 Peréndia thot& pér gjykatésit:
Uné thashé jemi Peréndi!

Mjaftonte t’u thoshte Krishti hebrenjve: Me até kuptim
quaj dhe uné Veten Time “Bir i Peréndis¢” dhe “Peréndi”. Por
Krishti nuk tha digka & tillg. Pérkundrazi theksoi: Uné nuk
jam Peréndi me kuptimin shpérdorues. Im At shté i téri tek
Uné. Dhe uné i téri tek im Até >,

2. Kéto fjalé hebrenjté i kuptuan drejt. Kuptuan se Krishti
u thoshte:

* Uné jam Peréndi i vérteté.

+ Uné jam i njéjté me Atin.

* Uné dhe Ati Im jemi njé.

Por hebrenjté nuk deshén ta pranonin. Nuk deshén t&
verifikonin. Mos vallg ka t& drejté? Pérse?

Atyre u mbetén né mendje ato g€ thoshte Krishti,
blasfemonin dhe donin ta dénonin sipas ligjit t&¢ Moisiut: N&
vdekje me guré (lef. 24 — 16).

5..Sheén Kirillu, né Ungjillin sipas Joanit, libér 6, P. G 74, 20 - 36.

45




d) Sundimtar i pérjetshém (Mar. 14:53 —65)

1. Pérse hebrenjté e kryqézuan Krishtin? Pérse u béng
Peréndivrasés? Sepse lan& veten t& mbushen me paragjykime
kundér Tij. Paragjykimi i verboi.

Hebrenjté qé shpallnin ligjin, kishin idené e gabuar se
shpétimi sigurohej me ruajtje skolastike t& urdhrave t& tij.
Skolastika e tyre kishte arritur deri aty, sa ta quanin t&
palejueshme shkeljen e pushimit t& s& shtunés nga nj& mjek,
pér t’i dhéné késhilla t& sémurit.

Krishti shkelte dukshém interpretimin e urdhrave t&
shpallésve t& ligjit ®. Dhe shpallésit e ligjit nxorén pér T&
pérfundimin: Ky njeri nuk mund t& jeté zbatues i fjalés s&
Peréndis€, meqé nuk respekton t& Shtunén.,

Kjo ide i béri t& mbusheshin me paragjykime. Dhe sa mé
shumé gudira bénte Krishti, aq m& shumé rritej paragjykimi i
tyre, aq mé shumé e urrenin Até.

- 2. Por me ¢faré justifikimi ta shfarosnin?

Paragjykimi i tyre i shtyu n& njé& popullaritet t& paligjshém.
Kapen nga demonstrimet popullore t& hyrjes sé Tij triumfuese
né Jerusalem (t& Dielén e Dafinave). Dhe gati akuza: Pérgatit
revolucion! Por me Romén nuk do t’ia dalé¢ mbané! Do mundet
dhe do paguajé populli i mjeré! Dhe do té& kalojné romakét dhe
do t€ pushtojng vendin dhe kombin” (Joan 11: 48)!

Disa n& Késhill (Josifi dhe Nikodhimi) shohin se
paragjykimi udhg&heq né rrugé mékatare. Dhe nuk pranojné t&
bien dakort! Por ndérhyn kryeprifti Kajafa: Na leverdis, - thoté,
- t& vdesé njé njeri pér popullin, se sa t& humbasé gjith& kombi
(Joan 11:50).

6. Shén Qirilli, né Ungjillin sipas Joanit, libér 2. kap. 5.P.6.73,348 B
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Dhe me t& théné e me t& béré!

E arrestojné dhe e ¢ojné né gjyq si kryengrités.

- 3. Fillon gjyqi me kryetar kryepriftin Kajafa. Gjyq i
cuditshém pa aktakuzg. Mé& paré e arrestuan dhe pastaj u
pérpogén t€ nxirrnin aktakuzén. Por nuk ia arritén.

Jisui, duke paré se né ¢’ményré zhvillohej gjyqi, nuk béri
asnj€ vérejtje. Heshti.

Nuk kishte ardhur né toké t& bénte kryengritje kundér
Romés qé populli ta nderonte si zot. Dhe nuk donte t& vdiste si
kryengrités.

Ai kishte ardhur si Bir i Peréndisé:

~ » t& ndrigonte botén me mésimet e Tij.

» ta shenjtéronte me flijimin e Tij.

Dhe donte pér kété t& vdiste si Bir i Peréndisé as te Mesia,
por duke harruar dinakérinég e tij, mbajti q¢ndrim t& drejté dhe
i tha Jisuit:

- N& emér t€ Peréndis€ s¢ gjallé, na thuaj: Je Biri i t&
bekuarit Peréndi? Po apo ajo?

Dhe Krishti q& e priste kété pyetje, u pérgjigj:

- Po, Uné jam. Dhe do t& vijé koha g€ do t& mé shikoni,
Mua, Birin e Njeriut, t& rri né t& djathté t& Fuqisé s& madhe (&
Peréndis€) dhe pérséri t& vijé sipér reve té giellit 7.

4. Me até pérgjigje t&€ Tij Krishti dha pér vete njé déshmi
t& trefishté:

* Po, Uné jam Biri i Peréndisg.

» Rri né t& djathté t& fuqisé sé Tij.

7.Gaechter., Paul, Das Matthaus Evangelium, Ein Kommentar, Innsbruck,
Tyrolia V 1963, s 881.
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« Do t& vij prapg me lavdi sipér reve t€ qiellit, t&€ gjykoj botén.

5. Porkéshilli, gjyqi i lart&, nuk u pengua né déshming e profetit
Daniel. ‘

Pérse?

Mos vallé nuk kuptuan ¢faré u tha Krishti?

Sigurisht e kuptuan. Dhe shumé& miré madje.

Né até epoké hebrenjté nuk ishin as t&€ egér, as primitivé.
Ishin njé popull jo vetém fetar, por edhe me kulturé dhe
gytetérim t& larté, sepse edhe izraelitét mé t& thjeshté e dinin
me hollési Dhiatén e Vjetér. Dhe t& mos harrojmé pér asnjé
cast se Késhillin e pérbénin personalitetet mé t€ ditura dhe mé
t& njohura t& lzraelit.

Nuk lejohet jo vetém ta thoté njeri, por edhe ta mendojé, se
ata nuk kuptuan né Ké&shill ¢faré u tha Krishti. Pér njerézit g€ i
dinin fjalét e Shkrimeve t& Shenjta né majé t€ gishtérinjve, fjalét
e Krishtit ishin shumé t& thjeshta, shumé t€ qarta, t€ pastra.

6. Gjykatésit —anétaré t&€ Ké&shillit — u gjendén né pozita
t& véshtira: Duhej t& bénin njé nga t& dyja:

* ose t& njihnin Jisuin Bir Peréndie dhe Peréndi

» ose té mos e njihnin dhe ta quanin mékatar dhe t€ pafe.

Ata parapélqyen t& dytén.

Kajafa, kur dégjoi fjalét e Jisuit, hapi syté i revoltuar, pér até
qé Jisui guxoi dhe béri pér Veten e Tij. Dhe pyeti anétarét e késhillit:

- Si thoni? Duhet t& kérkojmé déshmi t€ tjera pér blasfeminé
e Tij? Nuk mjafton njé rréfim i tillé nga ana e Tij?

- Mjafton...

- C’dénim duhet t’i jepet?

- T& dénohet me vdekje!
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Késhtu Jisui u dénua me vdekje nga gjyqi i larté i Izraelit,
sepse tha se ishte Biri i Peréndisé ®.

7. Ky ishte proklamimi mé zyrtar. Jisui predikonte se ishte
Bir i Peréndisé, Ai ishte Peréndia.

Sundimtari shpirtéror i Izraelit, kryeprifti Kajafa, p&rpara
gjyqit t& larté dhe trupit gjykues t€ Izraelit, me ményrén mé
zyrtare dhe penale ( n& emér t& Peréndis¢€): Shtyu Jisuin té thoté
nése ishte Bir i Peréndis¢ sé Gjallg.

Jisui, duke dégjuar, iu pérgjigj: Po, Uné jam.

Késhilli e dénoi me vdekje, sepse tha se ishte Bir i Peréndisé
- (njéri dhe i vetmi, i vetmi Bir i Peréndisg).

Mund té béhej proklamim mé zyrtar, se ai, q€ Jisui shpallte
dhe thoshte se ishte Bir i Peréndisé?

e) Pa paragjykime:

1. Njé ateist i ditur deshi dikur t€ vértetonte veté, nése
Krishti thoshte se ishte Peréndi.

Mori Dhiatén e Re dhe studioi Ungjijté. Me thjeshtési. Pa
paragjykime. Dhe arriti n€ pérfundimin:

- Kush studion Ungjijté¢ dhe nuk sheh né to se Krishti
predikonte se ishte Bir i Peréndis€, Ai njeri:

» ose ka paragjykime, sa q& i mungon fuqgia t& shoh& dhe t&
gjykojé.

+ ose ka kufizime né mendimin e tij.

2. Né gjendje edhe mé té keqe &shté njeriu q&, ndérsa nuk
lexoi kurré Ungjijté¢ me seriozitet, shpreh mendime me
pérgjegjési.

Shtojcé

8. Blinzer, Joseph, Der Prozers Jesu, Regensburg 1960 s 87— 174 dhe Des prozes
gegen Jesus Heraursg karl ketelge Herder, freiburg 1987.
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Cfaré thoté€ logjika?

H.S. Levis (Lwis) (1898 — 1963), profesor i filologjisé
angleze né Universitetin ¢ Kembrixhit (Cambridge), ishte
agnosticist, me fjalé t& tjera ateist, por jo pa njohuri filozofike.

1. Le t& dégjojmé disa mendime t& tij:

“Ja, jam ateist! Dhe ¢far€ b&j? Luftoj t€ bind veten, se deri
para 100 vjetésh njerézit, meqé besonin te Krishti, ishin t€ gjithé
budallenj! A ekziston pamendési mé e madhe se kjo?

Ké&shtu kuptova se b&ja gabim!

Pastaj mendova:

Ka shumé fe. Secila me elemente t& ndryshme. Cila nga
ato do t& jeté e vértet€ dhe e drejte?

Meqg ekziston njé Peréndi, njé fe duhet t& jeté e vértete.
Té& tjerat duhet t& jené trilluar nga njerézit! Ndoqa dhe studiova
té gjitha feté dhe vértetova se t& gjitha thoné gjéra qé€ njeriu
mund t’1 kuptojé lehté.

Vetém njé fe predikon gjéra, qé &shté e pamundur t’i
kuptoj& mendja e njeriut: Krishterimi. Nga kjo kuptova se feja
e vérteté &shté Krishterimi.

Por ¢faré ishte Krishti? Njeri apo Peréndi?

2. Ké&shtu Luis mori vendimin t& studionte Shkrimin e
Shenjté pér t& paré nése géndrojné ato, q€ shkruhen pér Krishtin.

E studioi dhe e studioi me vite!

Pastaj? C’u b&?

Kuptoi. Kuptoi shumé. Dhe i kuptoi miré€. Kuptoi cili ishte
gabimi i tij dhe sa i madh ishte ky gabim. Duke dashur t&€ mbronte
véllezgrit e tij, gé t& mos b&nin gabimet e tij, shkroi nj€ libér, né
té cilin tregon jetén e tij, ku ndérmjet & tjerash shkruan:
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- Me fjalét e mia dua t’u pres forcén, disave q& thoné
budallalléqe t&€ pahijshme, pér Zotin toné Jisu Krisht, si p.sh.
“Uné Jisu Krishtin e pranoj si mésuesin mé t& madh té jetés sé
miré&, por jo si Peréndi!”

3. Kéto fjalé jané budallallék i madh. Sepse si &shté e
mundur t€ quash mésues t&€ madh té jetés sé miré njé t&
vdekshé&m té thjeshté, kur ai thot& se &shté Peréndi?

Njeriu, g€ guxon t€ thoté se &sht€ Peréndi, do t& jeté i
pakuptuesh&ém né& shkallé psikopatie, aq sa t&€ mos jeté i afté t&
ndajé kasht€ né dy gomaré.

* Ose &shté pjetla mé e frikshme dhe mé e pérbindshme e
skéterrés, d.m.th. njeriu mé& i keq i botés!

° Ose &shté i gmendur.

* Ose €shté€ mashtrues.

* Ose nése nuk &shté as i gmendur as mashtrues, atéherg
do t& jeté ai qé€ thoté: Peréndi! C’tjetér do t&€ mund t& ishte?

4. Dhe Luis vazhdon:

* Ke t& drejtén po t€ duash ta quash Krishtin t&€ gmendur
dhe t€ thuash se vendi i tij duhet t& ishte n€ ¢gmendiné.

» Mund, po t& duash, ta quash mashtrues t& shkallés s¢ paré!

* Mund ta quash po t& duash Peréndi dhe té biesh n&€ kémbét
e Tij dhe t’i falesh!

Bé&j ¢faré t&€ duash! Por mos i lejo vetes t&€ thuash
budallall&ge: .

* Se &shté mésues i madh.

» Se &shté revolucionar i madh shoggéror.

* Se &shté i pari dhe mé i miri socialist.

Nuk na e jep kété t€ drejté. Nuk deshi kurré€ t&€ béhej njé gjé e
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tille®.

5. G. S. Luis pérfundon:

Pér historianin &shté jashtézakonisht e véshtiré, t& gjejé
pér jetén, pér késhillat dhe pér ndikimin e Krishtit né boté njé
shpjegim mé t€ miré nga ai qé€ jep Krishterimi.

Asnjé nuk mund t& gjejé kurré njé shpjegim t&€ kénaqshém
né kontraditén mistike dhe t€ mrekullueshme g€ vihet re te
Krishti. Kjo sepse Ai ndérlidh njé thellési t& pafund me njé
mendim mrekullisht t€ drejté.

Morali i mésimeve t& Krishtit paraget njé madhéshti kaq
t€ pakapshme dhe nxit njé déshir€ kaq t&€ papérmbajtshme pér
nj& pérsosméri morale, sagé nuk mund t&€ shpjegohet pérvegse
me mendimin q& Krishti éshté vértet Peréndi '°.

9. Lewis C. G Mere Christianity. New York 1960 p. 40 - 41
10. Lewis G. S Miracles, New York 1947 p. 113.
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KAPITULLI C

(’éshté Krishti?

Cfaré thoshte mjedisi i atéhershém i tij?

a) Pérmbushja e kohé&rave.

1. Peréndia na thoté Pavli, - dérgoi Birin e Tij n€ botg,
d.m.th. erdhi pémbushja e kohérave” (Gal. 4:4)

C’do té thoté kjo shprehje? Ishin krijuar vallé kushtet e
pérshtatshme pér ta pranuar bota Krishtin?

K&té na thoné disa, g€ u trembén mos e léné Peréndiné pa
mbrojtur dhe na krijohet p&€rshtypja se béri “zgjedhjen e keqe”.

2. Njé profesor né& Universitetin e Oksofordit d.m.th. njé
studiues i thellé Alfred Endershain (Alfred Endersheim),
shkruan:

Nga sa dimé pér Krishtin, mé e pranueshme &shté se koha
gjaté sé cilés erdhi né tokég, éshté mé e pérshtatshmja! Sepse
ishte njé periudhé tragjikisht e véshtiré dhe e pérshtatshme pér
njé vepér té tille '

3. Kishte t& drejté profesor Endershaim?

b) Bllofiivdekjes s¢€ Krishtit

1. Edersheim, Alfred. Skeches of Jwish Social Life in the Days of Christ. Grand
Rapids 1960, p 29
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1. Gjaté tre viteve t& veprimtarisé s€ Tij, Jisui béri aq shumé
cudira dhe térhoqi popullin me mésimet e Tij, sa kur shkoi né&
Jerusalem para Pashkés, e pritén si njé mbret t& shumépritur dhe
shpétimtar t& tyre.

Por pas pak ditésh, Krishti u kryqézua dhe vdiq né kryq si
kriminel!

Pas vdekjes s& njé njeriu, na thoté profeti David, zhduken
t€ gjitha shpresat & kishin mb&shtetur te ai, ata qé e kishin
besuar: “U largua shpirti i Tij dhe u kthye né tok&. Nga ajo ditg
~u zhdukeén té gjitha arsyetimet e tyre” (Ps. 145:4).

Késhtu ndodhi edhe me vdekjen e Jisuit.

2. Le té ndjekim njé bisedé.

- Kur jetoi Krishti?

- Para dy mij& vjet&sh!

- Si pushoi s€ jetuari?

- E krygézuan armiqté e Tij dhe e vuné né varr.

- Dhe si e sheh At&? Historikisht?

- Jo, kérkoj t& shoh nése mund té& ndreqé jetén time.

- C’the? T€ ndreqé jetén ténde? Njé i vdekur? Je mirg?
C’mund t€ b&jé njé i vdekur? Mund t’i japé gjé té gjallit njé i
vdekur? Nuk mundi t€ ndihmonte veten, si do t& t& ndihmojé
ty? Nuk mundi t& ndreqte jetén e Tij dhe do t& ndreqé ténden?

- Sa logjike duken kéto mendime! Por nuk jang t& tilla!

3. Kur Krishti u kryqézua, t& gjithé menduan se tema
“Krishti” u harrua pérgjithmoné. Armiqté e Tij besuan se kishin
arritur suksesin mé t&€ madh. Kércenin rreth Tij me kénaqgési
dhe t& sigurt pér bémén e tyre i thoshnin:

- Po je Bir i Péréndisg, zbrit nga kryqi dhe atéheré do & t&
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besojmé!

Mendonin:

- Kaq t& pamend, sa t& besojmé n& Peréndi t&€ zhdukur nga
njerézit, nuk jemi! A mundet Peréndia? Ja, Ky u mund! E
mundém ne!

Farisenjté, madje e tepéronin. I thoshnin:

- Kétu do té t& shohim! Guxove dhe the, se mund ta
shkatérrosh dhe ta rindértosh kishén né tri dité! Po kétu t& t€
shohim! Po munde, zbrit nga kryqi.

« Hajdutét, q& u kryqézuan bashké me t&, kishin t€ nj&jtin
mendim.

Po je Bir i Peréndisg, duhet t& mundésh! Po nuk mund té
shpétosh Veten ténde (dhe ne) atéheré ¢’Bir Peréndie je?

¢ Le t& mos akuzojmé farisenjté dhe hajdutét, sepse edhe
nxénésit ¢ Tij né t& nj&jtén ményré i shihnin gjérat. E thané
garté edhe nxénésit ¢ Krishtit, q& shkonin pér tek Emausét.

- E ndogém. E dashuruam. E besuam. Kishim mbéshtetur
tek Ai shpresén se do t& shpétonte popullin e Peréndis€, lzraelin.
Por u génjyem. E kryqézuan. U shua. Tani &shté njé zero.
Shpresonim, se ishte njeri i miré (Lluka. 24:20 - 21).

4. Té gjithé, d.m.th. dhe farisenjté dhe hajdutét dhe
nxénésit kishin t& nj&jtin mendim: se Biri i Peréndis€ po t&
kish déshiré mund t& shpétojé edhe veten e Tij dhe t€ tjerét.

Ky mendim i tyre ishte i drejté. N& t& gjitha i drejté! N& t&
gjitha. Pérveg njé vogélsie shumé t€ vlefshme.

Duhe;j ta shikonin dhe até!

Kjo “vogélsi” thot&:

Miré, né qofté se Krishti, megjithése Peréndi, nuk deshi t&
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zbriste nga Kryqi, pér ndonjé arsye t& Tij, ¢’duhej té béhej atéhers?
T& linte logjikén e Tij dhe t& ndigte mendimin e hajdutéve dhe t&
farisenjve?

5. Kété ishte shumé e véshtiré ta mendonin hebrenjté?
Pérse?

¢) Sie prisnin Mesian hebrenjté

1. Hebrenjté e prisnin Mesian si udhéheqés politik.

Q¢€ kur ishin fémijé mésonin se Mesia do t& vinte si
udh&heqgés politik, si mbret fitimtar t’i glironte nga skllavéria e
popujve té tjeré.

- Fjaléve t& profetit [saia (se Biri i Peréndisé do t& vinte si
udhéheqés dhe madje t& dorézohej né vdekje pér popullin e
Tij, q& ta pastronte nga mékatet) shumé pak izraelité t& nderuar
u dhang réndési.

2. Le t€ shohim ¢faré na thoné studiues t& ndryshem pér
pritjen g€ i béné Krishtit hebrenjté e atéhershém.

E.F. Skot (E. F. Scott) (Erne st Fidli Skot) pérshkruan mé
poshté epokén e Krishtit.

Ishte njé& periudh& me luhatje, q& nuk kishte ndodhur heré
tjetér. Udhgheqgsit fetaré s’e pérmbanin déshirén e popullit.
Kudo t€ gjithé prisnin ardhjen e fjalédhénésit ¢lirimtar. Ngjarje
€ ndryshme t€ historisé s& kohés e forconin dhe e kénagnin
kété déshiré. :

Njé brez i téré hebrenjsh kishte jetuar nén pushtetin romak,
g€ me ¢do ményré, u kufizonte lirité.

Por, kéto shtypje nga romakét zgjonin frymén patriotike
t&€ hebrenjve. N& kété periudhé t& véshtirg, éndrra e lashté pér
njé ¢lirim t€ guditshém dhe pér njé mbret ¢lirimtar merrte réndési
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gjithmoné e mé t& madhe.

Atéher filluan veprat shpirtérore, qé shkruan Ungjilli.

Pér pjesén mé t& madhe t& popullit, Krishti ishte Bir i
Davidit, qé do t& sillte fitore dhe lulézim te populli i Izraelit. .
Nén dritén e Ungjillit béhet e dukshme se kéto mendime kishin
karakter politik dhe kombétar .

b) Hebreu i mengur Jozef Klausher (Joseph Clausner)
shkruan:

Me kalimin e kohés, né ndérgjegjen e popullit, Mesia béhej
gjithmoné e mé& shumé njé udh€heqgs i madh politik, njé njeri
me veti t& veganta morale >.

¢) Hebreu Jakob Gartenhaus shkruan:

Hebrenijté prisnin qé Mesia t’i ¢lironte nga kamxhiku i
romakéve. Shpresat pér Mesian kishin n€ plan t€ paré ¢lirimin
kombétar * .

~d) Enciklopedia hebraike (Jewish Encyclopaedia)
shkruan:

Hebrenjté kishin etje pér t& paré ¢lirimin e tyre, stérnipin e
Davidit, & do t’i glironte nga skllavéria e urryer g€ do t’i
jepte fund pushtetit t&¢ Romés pagane dhe do té krijonte njé
mbretéri t& paqes dhe t& drejtésisé °.

Ishte ¢ mundur q& hebrenjté e atéhershém, me t& tilla

2) Scott Ernest - Findlay Kongdom and the messiah, Edinburg 1911. p.55.
3) Klausner The Messiani Idea in Israel. New York 1955.p. 23
4) Gartenhaus J The Jewish Concenption of the Messiah, and Chrystianity Today

1970. March 13, p. 8 - 10
5) The Jewish Enciklopedia, vol, 8. New York 19 P, 508
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mendime, t& kuptonin se Krishti nuk zbriti nga kryqi, se nuk donte
vete?

Sigurisht, jo. ‘

¢) Si e pritén Mesian nxénésit e Tij:

I. Jisui nuk ngjante aspak me figurén q& hebrenjté kishin
krijuar pér Birin e Davidit. Por Krishti nuk donte t& b&hej
kryengrités kundér Romés. Nuk erdhi t& ndihmonte qé t&
ndérronte zotéri nj& popull. Nuk erdhi si ¢lirimtar kombétar, as
si udh&heqés popullor. Prandaj dhe nxénésit e Ti j € patén shumé
t€ veshtirg t&€ kuptonin se ai q& vdiq né kryq mund & ishte
Mesia, Shpétimatri i tyre.

2. Le t& shohim ¢’thoné disa studiues t& médhenj pér
nxénésit e Krishtit:

a) Millar Barous (Millar Burrows) shkruan:

Fjalét e Jisuit se pas pak do ta kryqézonin, nxénésit e tij
nuk i dégjuan aspak me entuziazém (Luk. 9:22)7.

b) A.B. Bruse shkruan:

Nx&nésit mendonin dhe shpresonin se Krishti nuk i shikonte
gj€rat miré dhe se kritika e Tij do (& ishte krejtésisht pa baza.
Por ja pérfundimisht Krishti né kryq! Pér apostujt kjo ishte
rénie. Turp i madh. Mesia né kryq? Kjo ishte pér ta njé
kontradité e tmerrshme qé nuk lejohej as ta mendonte njeri.

Prandaj nxénésit e braktisén kur e pané t& arrestuar. Besoni
né njé Mesia fitimtar dhe triumfator, né njé Mesia, qé€ do t&
nénshtronte armiqté e Tij.

Prandaj kur e pané t€ lidhur dhe t& mbushur me gjak, t& dobét,
t& gozhduar né kryq t& vdiste si kriminel, t& gjitha shpresat

7. Burrows, Millar. More Light on the Dead Sea Scrolls London (secker and
Warburg) 1958. p.58.
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mesianike, q& ishin mbéshtetur né t&, u beéné pluhur.

Nga psikologjia dimé se dégjojmé jo até g€ na thong, por
até qé ne presim dhe duam t€ dégjojmé. Prandaj duhet t& jemi
t& sigurt se kur Krishti u parathoshte vuajtjet e Tij dhe vdekjen
né kryq, nxénésit e Tij nuk dégjonin ¢faré u thoshte!

K&shtu né orén e vuajtjeve té Tij, u vértetua se ishin fare t&
papergatltur

3. Lexojmé tek Ungjilli (Marku 10:32 —38), kur Krishti i
" foli nxénésve t& tij pér vuajtjet dhe Ngjalljen e Tij, J akovi dhe
Joani i kérkuan: Jepna qé té rrimé njéri né € djathtén ténde,
tjetri né t& majtén ténde, né lavding ténde

Si e shikonin?

Si udhé&hegés politik!

Prandaj Krishti u pérgjigj:

- Nuk dini se ¢’kérkoni!

- Prandaj, ngagé nuk e kishin kuptuar drejt, kur ai u
kryqézua, u zhgénjyen dhe u shpérndané. Mendja e tyre,
atéheré, u thoshte: Sa keq!

Pérfundimisht, nxénésit e Tij, sigurisht, e kuptuan gabimir
e tyre. Dhe ¢ korrigjuan!”

4. Porshumica e hebrenjve géndruan né mendimet e tyre.
Nuk deshén as ta shihnin gabimin e tyre, as ta korrigjonin.
Mbetén né njé& nacionalizém mesianik shterp, pér hir t& t& cilit
tradhétuan Mesian e vérteté dhe shpétimtarin Jisu Krisht.

Apostulli i shenjté Pavli na informon se atéheré
dymbédhjetfletéshi (d.m.th.) Izraeli né téresi) priste me ankth ¢lirimtarin
Mesia, gé i kishte premtuar Peréndia dhe se né lutjet e tyre,

8. Bruce, A. B. The training of the Twelve. Granda Rapids, Kregel Publications
1971, p, 177 '
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bashkékohésit e tij hebrenj i luteshin Peréndisé pa pushim, dité e naté
(Vep,26:7).

Historiani dhe ebreologu Xh. Lebretwn (J. Lebreton) shkruan:

“Shpresa mesianike u ndryshua nga krenaria kombétare dhe
nga urrejtja e hebrenjve pér t€ huajt. Ky ndryshim ishte pengesa
kryesore q& takoi predikimi i Krishtit. Hebrenjt€ arrinin deri aty
sa t€ parap€lqenin t€ largonin besimin e tyre pér hir t& drejtésisé
mesianike t€ éndrrave t& epokés sé tyre. Dhe kété e bénin pér
pavarésin€ kombétare dhe pér hakmartjen ndaj Romés. Pasionet
politike shumé herg ndryshojné besimin fetar °.

Dhe késhtu daléngadalé Izraeli mohoi Mesian — Person
dhe pérfundoi n& Sionizém. U plotésua profecia e Krishtit se
do ta vrisnin, gé t& vidhnin veting e Tij (Mat. 21:38).

e) Cfarg u bé q& ndryshoi skena?

l. Ata g€ u fshehén kur Krishti krygézohej, pas shtaté
javésh u paraqitén né popull dhe né t& gjitha gjykatat e larta t&
asaj kohe pa u trembur. Dhe duke pérbuzur té gjitha pasojat
(uring, etjen, lodhjen, mundimet, keqtrajtimet, rrahjet, burgimet
dhe vdekjen me vegla té tmerrshme) shpallén se Krishti rronte
dhe mbretéronte dhe se do t& vinte prapé me lavdi pért€ gjykuar
t€ gjallét dhe té vdekurit.

2. Si mund t& shpjegohet ky fakt?

a) Apostull Pavli na jep kété pérgjigje:

“Krishti vdiq sipas késhillave t& Dhiatés s Vjetér, pér ne,
pér mékatet tona. -

Dhe u varros.

Dhe ditén e treté u Ngjall, ashtu si¢ ishte théné né Shkrimet e

9.Lebreton, Joan, Le Monde Juif en A, Fliche — V. Martin Historie de I'Eglise,
Vol, I, Paris 1934, p, 40.
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Shenijta.

Dhe pas Ngjalljes s& Tij u paraqit:

* Mg paré tek Petri.

« Pastaj te t& dymbédhjetét.

« Pastaj u paraqit njékohgsisht n& njé mbledhje, né t& cilén
ndodheshin mé& shumé se peséqind véllezér, nga t& cilét mé té
shumtét rrojné ende, pak jané ata q& kané vdekur.

« Pastaj u paragit te Jakovi. '

« Pastaj u shfaq te t& gjithé apostujt (te t& dymbédhjetét
dhe te t& shtatédhjetét, ndoshta dhe te t& tjeré) njékohésisht.

« N& fund té & gjithéve u paragit tek un&. Shumé e drejté,
sepse uné jam i afté t€ quhem apostull, nga g& isha kthyer dikur
me pasion kundér Kish&s s& Peréndisé (A. Kor. 15:3-9) .

b). Ungjillori Lluka thoté:

“Krishti, pasi vdiq né kryq, tregoi tek apostujt e Tij, veten
e Tij t& gjallé. U tregoi se ishte gjallé me shumég vértetime: u
paraqitej pér 40 dité dhe u fliste per mbretéring e Peréndis€”

¢) Me fjalé t& tjera, apostujt kishin fituar njé pérvojé té
vetme né boté dhe né histori.

3. Cila ishte kjo pérvoj&?

Dinin se Krishti u dénua, u dénua me vdekje, u kryqézua,
vdig, u varros. K&t€ e dinin mirg, madje shumé miré.

Dhe ja, shihnin pérpara tyre Krishtin, heré duke gené& 10
ose 11 njeréz bashké, heré mé shumé dhe her& 500 bashké.
Dhe jo vetém njé dhe dy heré. Shumé heré.

« E shihnin afér tyre, jo vazhdimisht, por vetém atéheré g€

10. Konzelman, (Vandenhoeck — Ruprecht) 1969 S. 304. Konzelman duke
interpretuar kété, thekson se Ngjallja eKrishtit éshté njé ngjarje e pastér historike.
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donte Ai dhe kur donte Ai.

* Nuk e shihnin si njé figuré. Rrinte bashké me ta oré t&
t€ra. Hante bashké me ta. Pinte bashké& me ta. Bénte cudira.
Dhe mé e guditshmja, u fliste, u zgjidhte problemet teorike mé
t€ v&shtira !'!

* Marrédhéniet e Tij me ta ishin t& gjalla si kurré
ndonjéheré.

Ishte ¢ mundur t& mos e kuptonin nxénésit se digka e
shtrembér ndodhte né mendjet e hebrenjve pér Mesian — Krisht?

Dhe ¢faré kuptuan? A

* Kuptuan se duhej t& korrigjonin ideté e tyre dhe t’i
pérshtatnin me ngjarjet e padiskutueshme gé jetonin.

* Dhe i korrigjuan!

* Kuptuan se Krishti ishte Peréndia i gjallé dhe se vdekja e
Tij n& kryq ishte njé shmangje strategjike, q& u bé pér tjetér
qéllim.

11.Lamre, G. V. H. A Patristio Greek Lexicon. Osxford of the Clarendon Press
1972.P. 317 D.
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KAPITULLID
Ngjallja e Krishtit

1. Ngjalljae Krishtit &shté guri themelor i besimit t€ krishter€.

a) Apostull Pavli shkruan:

Ngjallja éshté pika themelore e be81mlt tone Kjo do t&
thoté: Nése Krishti nuk u ngjall

« Besimi yné do t& ishte i kot€.

« Dhe ne apostuijt jemi njé sinaf mékatarésh dhe njeréz t&
kéqij, meqé predikuam njé génjeshtér pér llogari t& Peréndisé
se ngjalli Krishtin pa e ngjallur né t& vértet (A. Kor. 15:15-16)

b) Dhe Shén Agustini shkruan:

“Nuk &shté asgjé pér ne t& besojmé se Krishti vdiq. Kété e
besojné edhe paganét. Edhe judenjté. Edhe njeréz t€ tjeré t&
k&qij. Té gjithé besojné se ka vdekur. Besimi i t& krishteréve
gshté Ngjallja e Krishtit.

Kjo &shté pér ne mé e madhja: Besojmé se Krishti u
Nngjall” ',

¢) ImadhiR. Shtraus, né pleqéri, rréfeu;
“Pgrderisa nuk besoj né Nngjalljen e Krishtit, nuk jam i

1.S. Agustini. Enarratio in Psalmum 120, 6.
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krishteré. =,

2. Jadhe pyetja: U ngjall Krishti?

Po ose jo. Tjetér pérgjigje nuk pranohet!

* Po, u ngjall. Atéherg ishte ai q& na thoshte se ishte Peréndi.
Dhe t€ gjitha sa tha jané t& vérteta.

* Jo, nuk u ngjall. Atéheré apostujt na thané génjeshtra,
Prandaj:

* ose jané mashtrues

* ose jané viktima t& mashtrimit.

Nj€ nga t& dyja: ose mashtrojné ose u mashtruan 2.

3. Le t€ kontrollojmé me kujdes t& dyja kéto variante.

A) Mos vallé na mashtruan nxénésit?

a) E vodhén trupin?

Jisui u kryqézua. Vdiq né kryq. Dhe u varros nga hebrenjté
zyrtar€, nxénés t& Tij, Josif dhe Nikodhim.

U varros me nxitim, sepse vdiq pak para peréndimit t&
diellit. Nga peréndimi i diellit fillonte festimi i Pashkés. Ké&shtu
Josifi, pasi e leu me aroma dhe e mbéshtolli me cargaf, e vuri
né varrin, q€ kish pérgatitur pér veten. Njé varr i skalitur né njé
shk&émb. Dhe mbylli hyrjen e varrit me njé gur, q€ véshtiré ta
[&viznin dy burra (Mat. 27: 60)

T& nesérmen, megjithése festohej Pashka, kryepriftérinjté
e hebrenjve, pa marrg parasysh festén e Pashkés dhe urdhrat e
tjer€ pér pastérting (Shén Joani 18:28), shkuan né Pretorio dhe
thané te Pilati:

- Madhéri, u kujtuam se ai génjeshtar ka théné:

“Pas tri dit&sh do t& ngjallem. Ju lutemi urdhéroni t& ruhet

l.a Fjalori Botéror i veprave. Véll. 5 Athiné 1966 Jfag. 2404 - 2405
2.Paskal. Bl. Pense




varri, deri sa té plotésohet dhe dita e tret€, sepse trembemi mos do
té& shkojné nxénésit e Tij dhe do ta vjedhin. Dhe do t€ thoné: U
ngjall. Dhe kjo génjeshtér do t& jet€ mé e keqja, g€ mund t&
pérfytyrojé njeri” (Mat 27: 63 — 64)

Pilati tregoi mirékuptim

» U dha njé truprojé.

* Vulosi gurin e hyrjes me vulén e tij.

* Vuri rojet nén kontrollin e Kajaf€s.

Ky rregullim ishte mé e mira g& priste Kajafa. E siguroi
shumé& miré. Njékohésisht ishte ngjarja e vetme né bot€. Nuk
ka ndodhur heré tjetér. As do t&€ ndodh& ndonjéheré, deri sa t&
jeté bota. Ruanin varrin t&€ mos humbte i vdekuri.

3. Porditén tjetér né méngjes, e treta dit€ kalendarike nga
casti i vdekjes s€ Jisuit, varri ish zbrazur. I vdekuri mungonte!

Varri i zbrazur ishte ngjarje historike, q& asnjé nuk e
kundérshtoi.

* Nxénésit dhané kété shpjegim: Krishti u Ngjall. E pamé.
E njohém. E prekém. Na foli. Biseduam, héngrém dhe pimé
bashké.

Hebrenjté dhané shpjegimin e tyre: Nxénésit e vodhén trupin
e Krishtit né momentin, g& rojet i kishte z&n& gjumi. E vodhén
me géllim. Pér t& rregulluar “pérrallén” se Krishti u ngjall!

4. Kemidy déshmi diametralisht t& kundérta. T¢€ dyja nuk
mund t& jené t& drejtal...Cili &shté i drejté?

Si do t& kérkohet drejtésia e njé déshmie?

Vetém me metodén historiko — gjyqésore (shiko kap. C
dhe D). Me fjalé t€ tjera duhet:

a) Té studiohen t& gjitha déshmité ekzistuese dhe:

b) paralelisht t& studiohen me ndjeshmériné e hetuesit
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gjygésor motivet, qé shtyjné njerézit konkret€ t€ japin secilén
déshmi. Duhet si hetues — gjykatés t& shohim ¢faré fshihet rreth
¢do deklarate rréfimi apo denoncimi. N& studimin pér motivet,
hetuesit jané& shkencétaré. Dégjojné pak dhe nxjerrin
pérfundimet.

* Ai nuk &shté e mundur t&€ jeté i pafajshém.

* Ai nuk mund t€ jeté fajtor.

* Pas kétyre fjaléve fshihet dicka e dyshimtg.

Nuk lejohet t€ vémé né€ veprim gjithé dyshimin toné té
mundshém pér ¢do gj¢ qé ka lidhje me déshminé e apostujve
dhe t& pranojmé& me mirébesim géndrimet e hebrenjve nga frika
se mos na karakterizojn& “antisimit”. Ky nuk &shté objektivitet!

~ ¢) Qéndron déshmia e hebrenjve

Sig thamé mé lart, hebrenjté, kur mésuan se varri i Jisuit u
gjet bosh, dhané shpjegimin: trupin e Jisuit ¢ vodhén nxénésit
e Tij, pér t€ pérhapur mitin se gjoja u ngjall.

Nése jemi hetues, ¢far€ do t&€ pyesim?
Qéndron déshmia e tyre? Qéndron logjikisht dhe ligjérisht
shpjegimi q&€ na japin? Eshté bindés?

Le t& dégjojmé disa vérejtje, té cilat e hedhin poshté
shpjegimin e hebrenjve:

1. Dégjuat gjé té tillé¢ ndonjéherg?

Kush pa? Kush dégjoi t€ vidhet ndojéheré i vdekuri? Madje
i aromatizuar dhe lakuriq, duke 1&n& né varr ato me té cilat
ishte mbéshtjell&?

Raste q& kan& vjedhur rroba, varése, karfica etj., nga té
vdekurit dhe kang 1&né t& vdekurit, kemi shumé. Por rast q& t&
vjedhin t€ vdekurin n& historing€ botérore nuk ekziston. Asnjé! Sita
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pranojmeé njé shpjegim té tillg?

Prish, q& kéto fjalé i thoté kénga? Humbin vierén pér k&te?

2. Duhej ta urrenin.

Shén Joan Gojarti bén kéte vérejtje:

E vodhén? Pse ta bénin? Pér ¢’qéllim? Pse? Thoné
hebrenjté: E vodhén nxénésit e Tij...ngaqé e adhuronin!...

Pérse ta adhuronin? Duhej ta urrenin! Sepse i kishte
génjyer! Sepse i kishte shfrytézuar! Sepse i kishte ngritur me
njémijé e dy shpresa t& génjeshtérta! I kishte detyruar t€ linin
shtépité e tyi'e, prindérit e tyre, familjet e tyre, pasurité e tyre,
jetén e tyre. Pér hir té tij gjithé kombi ishte kthyer kundér tyre
dhe i quante tradhtaré dhe armiq. Pérse t& gjitha kéto?

Ta kishte shkelur dhe ai (si njeri) do t&€ mund t&€ vazhdonin
ta ndignin dhe ta adhuronin dhe ta falnin. Por &shté e qarté se
t€ gjitha kéto ishin béré me géllim! Si ta falnin?

Cfaré kishte bérg Ai?

U kishte théné se ishte i pavdekshém dhe Peréndi i
gjithéfugishém. U kishte premtuar gjithé giellin dhe u tregua
njeri i thjeshté. Natyrisht, pas njé pérvoje té tillg, ishte e natyrshme
pér apostujt jo t& shkonin ta vidhnin (pér ¢’ qéllim ta bénin kéte?),
por t& dilnin né rrugé dhe t& bértisnin: Na génjeu! Na mashtroi!
Na mbushi me génjeshtra! Na mori né qaf€! |

Dhe ishte e sigurt, se atéheré hebrenjté do t’i falnin dhe do
t’i nderonin *. ‘

Nuk ka té drejté Shén Joani?

4. Mundnin po t& donin?

4.Shén Joan Gojarti. Né té A’ Korinthasve. Letér bisedé. EC’ P, G. Véll. 61.43.
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I njéjti shenjtor i madh thoté:

1. Génjeshtra kudo dhe kurdoheré bie né njé séré
kundérshtimesh. Ndérsa, né t& kundért, e vérteta gjithnjé e mé
shumé ndrigon. :

Duhej t€ gjendej ményra t€ besonim se Krishti vdiqg, u
varros dhe u ngjall. Por ja, né kété na ndihmojné armiqté tang!

Dhe ja si: U vulos varri dhe u vu né ruajtje. A mund t&
b&hej vjedhja né kushte t& tilla? Dhe ja né t& tilla kushte gjejné
varrin bosh. Nuk bé&het e garté ngjallja vetém nga kjo? C’tjetér
shpjegim mund t& gjesh n& kéto kushte? E shikon qé me
ményrén e tyre armiqté tané ndihmojné t& shkélgejé e vérteta?

2. E vodhén! — thang,

Kur e vodhén? T€ shtunén qé nuk i lejonin té€ dilnin nga
shtépité e tyre? E z€mé se ligjin e Peréndisé nuk e pérfillén. Si
guxuan t€ mendonin, t€ shkonin e t€ vidhnin até gé e ruanin
truprojat? Dhe madje njeréz kaq frikacaké! Po le ta zémé se e
béné! Pérse e béné? Q& t& thoné se u ngjall? Mjafton, po ta
thot€ njé njeri njé gjé t& tille? Me ¢faré do ta bindin botén se
vértet u ngjall? Cfaré do t’i thoshnin? Me ¢faré do ta vértetonin?
Me ¢’fytyré do t& qéndronin dhe do t& flisnin pér njé t& vdekur?
Me ¢’zemér? Me ¢’shpresé? C’do t€ prisnin? Me ¢faré shpérblimi?
Me uratén e Peréndis€, q€ do t€ ishte e revoltuar me ta?

3. Dhe me ¢’armatime do ta fillonin njé sulm té& till&?

* Me menguring€ dhe me gojétaring e tyre?

Ishin mé injorantét n& bot&!

* Me pasuring e tyre?

Ishin t€ zbathur!

* Me prejardhje fisnike?
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Ishin fshatarg t& thjeshtg

* Me numrin e tyre?

Njémbédhjeté ishin. Dhe tmerrésisht t& frikésuar. Dhe
udhéheqgési i tyre dridhej para njé shérbétoreje °.

4. Truprojet dhe ligji romak

1. Pérata gé nuk ding, shénojmé se truproja ishte njé trup
té paktén prej 16 ushtarésh (legjionar€), gé kishin pér detyré t&
ruanin ¢faré u ngarkohej. Kété e caktonte njé ligj romak, qé
parashikonte dénim té ashpér pér ¢do pakujdesi né kryerjen e
detyrés.

2. Varianti, se trupin e Jisuit € vodhén nga varri nxénésit
e Tij, &shté varianti zyrtar i hebrenjve. Nga pamja e paré duket
i drejté, por nuk &shté. Pér kéto arsye:

* Varri i Jisuit ruhej nga Kustodia.

* Vula u prish dhe varri u hap.

* Ligji caktonte: Ushtari, g€ nuk kryen detyrén, duhet t&
ekzekutohet. K

* Arsyet ishin kéto:

* Njé rast ishte nése pér pak e kishte z&€né& gjumi.

* Njé tjetér, nése pér pak ishte larguar nga vendi i detyrés.

* Pér t& gjitha shkeljet, dénimi ishte: vdekje né kryq °.

3. Me té tillg ligjshmé&ri dhe né t& tilla kushte, a mund té
mos kishin kujdes dhe t& gjashtémbédhjeté ushtarét t& flinin?
Kjo ligjérisht dhe logjikisht nuk géndron. Krijon mé shumé
pyetje se sa zgjidh. Vértet, se pas kétij shpjegimi fshihet njé géllim.

5.Pér t& krijuar fe! '

5.(Mat 26, 74)
6. Blinzier, Joseph. der Prozess jesu Regensburg 1960, 5,87 - 174.
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1. Hebrenjté thoné: E vodhén pér t& théné se u ngjall dhe t&
krijojné njé fe!

Por le t& shohim si krijohen fetg.

2. ME 1972, gjaté Revolucionit Francez, q¢ me urdhér
nxori jashté ligjit Perénding dhe Krishtin dhe vendosi té& krijonte
feng e tij, nj€ i quajtur La Revjer Lepo krijoi njé fe té frymézimit
té tij: Fené€ e Peréndisé.

Kishte pas tij mekanizmin e gjithéfugishém té Revolucionit
Francez dhe kishte ideale, pasi populli ishte revoltuar me Kishén
franceze dhe me hierarking feudale t¢ Kishés Katolike dhe
terreni ishte i p&rgatitur nga vepra e iluministéve. Cili ishte
pérfundimi? Megjithése feja q¢ u mendua ishte shtetérore,
geshnin té gjithé me bémat e Lepos! Qeshnin edhe udhéheqésit
e Revolucionit Francez.

Ai ankohej:

- Nuk mé& ndihmoni sa duhet. Cé&shtja nuk pérparon! Po
pse Krishti e arriti dhie ne nuk bémé asgjé?

Atéheré nj¢ udh&heqés i revolucionit i tha:

- Eshté shumé e thjeshtg! Nése edhe ti do qé té béhet vepra
jote, zgjidh njé t&€ Premte dhe kryqézohu. Dhe vdis né kryq.
Dhe ne do t& t& varrosim. Vetém kujdes. Té ringjallesh t& dielén.
Atéher€, t& gjitha do t& shkojné miré’.

Pas pak frymézimet e La Revjer Lepos u harruan. Até e
kujtojmé vetém pér t& qeshur, megjithése kishte kushte pér t&
krijuar fe.

3. Nuk krijohen kaq lehté fet¢. Dhe mé kryesorja nuk
krijohen fe me ndjekje t& vazhdueshme.

7.Koch. Anton, Hom, Handbuch, Bd I, freiburg 1952, 4. 455
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Me ndjekje dhe me vrasje, - thoté Shén Joan Gojarti, - as mur
me gur dhe llag nuk mund t& ngremé. Por Apostujt, megjithése
ndigeshin vazhdimisht dhe shfarroseshin, ndértuan Kisha né € gjithé
botén. Nuk flas pér Kisha - ndértesa.... U ndértuan Kisha nga
njeréz me shpirt dhe me guxim t& paparg, gjé q¢€ éshté shumé e
véshtiré. Si ubénjé gjé e tillé né kushte t& tilla? Si mori shkélqim t&
tillg pérfundimi i veprés sé tyre? Nuk t& thoté gjé€ ky pérfundim?
Nuk e kupton se nuk béhej asgjé, nése nuk do té ishte vepér e
fugis€ hyjnore?

6.Ka argument mé 1é pakuptueshém?

1. Sau gjend varri bosh, Kajafa dha shpjegimin:

- Kjo &shté vepér e nxénésve té tij. Ata shkuan dhe vodhén
trupin e Jisuit, né njé ¢ast qé kishin fjetur rojet.?

2. Pér kété variant pérgjigjet Shén Agustini:

- Cfaré thua more i pamend?! Nuk gjete dicka mé t& miré
té na “servirésh”? Kaq shumé té& iku truri? Kaq shumé u zhyte
né dinakériné budallage? Njeréz té€ fjetur ke déshmitaré?
Sigurisht ti fle m& shumé. Nése shpérdorove gjithé menguring
ténde dhe gjete té tilla argumente, ti fle né€ kémbg. Nése ushtarét
kishin fjetur, ¢faré pané? Po i pané, si nuk i zuné? Dhe nése jo,
¢’lloj déshmitarésh jang? °

7. Pérfundimi

1.Nga t& gjitha kéto béhet e qarté, edhe tek njeriu mé i thjeshtg,

8.Shén Joan Gojarti. Judenjve dhe grekéve dokumentet‘se Krishti éshté Peréndi.
P.G. véll. 48, 832 - 833

9.8 Agustini, Enarratio in Psalmum 62, 15.




se varianti i hebrenjve:

* nuk mbéshtetet né asnjé déshmi

* nuk &shté njé krijim i paplanizuar.

Eshté e mundur ta pranojé njé gjykatés i ndershém kéts?

Té gjitha rreth késaj na ¢ojné te dyshimi se pas kétij
varianti, fshihet njé géllim dinak.

2. A. M. Ramsai, g€ quhet mé& i madhi studiues arkeolog
né boté i shek. I pas Krishtit shkruan:

“Varri bosh &shté ngjarje kaq e madhe, sa qé nuk lejohet ta
kalosh “thjesht” dhe “lehté”.

Uné besoj né Ngjalljen e Krishtit pér shumé arsye. Por si
historian, besoj kryesisht, pér shkak t& varrit bosh.

Dhe besoj, sepse &shté e pamundur t& shpjegojé ndokush
me ndonj€ ményré tjetér, q& t& mé bindé logjikisht, si u gjend
varri i Jisuit bosh”. '°,

d) Dé&shmia e apostujve

1. Cdo njeri, kur i flasim pér ngjallje t& vdekurish, sado
besimtar t€ jeté, e ka véshtiré té pranojé ide té tilla.

Por, po ndodhi qé t& pérqéndrojé vémendjen, se rrezikohet
t€ jet€ viktima e mashtrimit, atéheré stepet dhe sado gé t& jeté
i prirur t€ besojé, béhet jobesimtar. Kujtoni Thomané, qé nuk
besonte. Dhe pyet:

* Mos nuk u Ngjall Krishti?

* Mos na mashtrojné apostujt?

2. Sae lehté &shté t&€ udhéhiget njeriu nga kéto mendime.
Por dhe sa tragjike t& mos dijé t’i qartésojé pérderisa:

10." Ramsay, A.-M. God, Christ and the World, London (S. C. M Press) 1969, p.
78 - 80.
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a) ¢éshtja, nése besoj né Ringjalljen, &shté mé themelore né
jetén toné (SH. K. Hurj. par. 3 —4) dhe

b) Ngjallja e t& vdekurit mund t& béhet vetém me fuginé e
Peréndisé.

Q& t& ndihmohemi t'i qartésojmé mé mir€, Eshté t& kujtojmé
se njerézit zakonisht mashtrojng; A

« ose pér para (t& mira materiale)

« ose pér epshe dhe kénaqgési

» ose pér lavdi e ndere

3. Mund t’i fusim apostujt né njé nga kéto kategori
mashtruesish?

Kishin nevojé pér para, pér kénaqgési, pér ndere? Si jetuan?
Si vdigén?

Kéto flasin mé miré dhe mé besueshém se zgjuarsia e
mendimtaréve.

Singeriteti i tyre

1. Kush kérkon ndere dhe lavdi, fsheh t& metat e tij, paraget
virtytet e tij dhe shan t& tjerét. K&shtu ai ngre veten e tij.

Apostujt paraqesin gjithé t& kéqijat e tyre. Flasin t€ qeté pér
armigté e tyre me fjalé nderuese, nuk shajné. Nuk pérflasin njeri.

2. Petroja ishte udhghegési i apostujve. I pari. N& krye.
Dhe nuk gjejmé gjékundi né Shkrimet e Shenjta t& nderohet
personaliteti i tij. Nuk pérgatitet pér ndonjé kuroré nderi dhe
shenjtérie. Pérkundrazi, dobésité e tij, mékatet e tij, gabimet e
tij, té metat e tij, t& gjitha “hapur”, t& gjitha né letér
pérgjithmoné.

« Nuk kuptoi dikur disa fjalé t& Krishtit. Krishti e quajti
“kokétrashé” (Mat. 15:16).
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* U pérpoq t€ pengonte Krishtin t& mos shkonte t& kryqézohej.
Krishti e quajti “Satana” (Mat. 16:23).

* Mohoi Krishtin nga frika. E blasfemoi dhe e mallkoi (Mat.
2:74).

TE gjitha njollat e tij ng& letér.

3. Dhe e kundérta, armigve u nxjerrin né pah gjithé t& mirat.

Pérshkruajné me hollési gjithé problematizimet e Irodit
(Mark. 6:26 Lluka. 18:23), t& Pilatit (Mat. 27: 15 - 26), Lluka.
12: 23, Joani 18:28 — 19:16, t& Kajafés (Joani 11: 50) Kush
lexon Ungjillin ndien simpati pér udhéheqésit e mjeré, qé duke
pasur synime t&€ mira, nuk mundén t& qartésojné brenda tyre
nj€ gjé t& thjeshté: se shqetésimet morale nuk mjaftojné.

Apostujt nuk shajné asnjg, as popullin mosmlrenjohes as
kryepriftérinjté, as prijésit.

4. Dhe digka mé thelb&sore. Nuk kané shqetésimin qé né
predikimet e tyre t& b&jné idhull Jisu Krishtin. Pérshkruajné
me realizém ankthin e Krishtit para vdekjes (Lluka. 22: 44).
Me t& njgjtin realizém pérshkruajné dhe qetésiné madhéshtore
t& Shén Stefanit né ¢astin q€ e gjuanin me guré, (Vep. 7:54 —
60). Stefani duket mé madhéshtor nga Krishti. Kjo tregon se:

* Shkruajné t€ udhéhequr nga historia, jo nga zemra e tyre.

* Shkruajng& ato q& pané, jo ato q& ne fantazojmé se
déshironin.

Cfar€ sinqgeriteti! Shembull i vetém, qé pérbén surprizé!
Brenda njé oqgeani té pafund rastesh gé:

* miqté shohin vetém t& mirat dhe lavdérojng?

* armiqté shohin vetém t& kégijat dhe shajné!

Kéto pika jan€ shumé pozitive pér apostuit. Tregojné ¢iltérsi,
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qé frymézon besim.

3. C’fituan, ¢’shijuan?

1. Njerézit mashtrojné pér fitime, kénaqési, epshe. Lavdi,
ndere, jeté t& mir€ dhe t€ qeté.

Cilat nga kéto fituan apostujt n€ jetén e tyre?

Pérgjigja &shté: varféri, uri, rrahje, ndjekje, burgime,
hidhérime, tortura. Dhe njé vdekje t€ pandershme.

2. Apostull Pavli shkruan:

“Peréndia na vuri ne apostujt, t& ngjajmé n& gjith€ jetén
toné me t& dénuarit me vdekje, q& presin ekzekutimin, sikur t€
jemi njerézit mé t& kéqij t& botés. Deri né kété ¢ast nuk kemi
mundgsi jo t& défrejmé, por as t& hamé, t& pimé, t€ vishemi.
Kemi pérfunduar mos mé keq. Vrapojmé nga njeri vend né
tjetrin. Jetojmé me djersén toné. Me mundin e duarve tona. Na
shajng, na ndjekin, na mallkojné. Pérfunduam plehrat e botés.
Jetojmé me pérgmimin e t& gjithéve, sikur t€ jemi fundérina”
(A. Korinth. 4:9 - 13).

Késhtu jané apostujt, g€ shkuan pér t& predikuar Ungjillin
né vendet e kulturuara t& botés greko — romake.

Ata q& shkuan ng Sqithi, né Etiopi dhe n€ Indi, hogén mé&
shumé.

Nuk &shté hiperbolg t& themi: jetuan si gent&.

3. Dhe si vdigén? Si kriminelg!

« T¢ gjithé me vdekje t& turpshme. T€ gjithé parap€lqyen
vdekjen pérpara mohimit t& besimit t& tyre, se Krishti &shté
Peréndi. Se u krygézua pér ne. Se u varros. Se u Ngjall. Se rri
né té djathté t& Atit. Se do t& vijé pérséri, t& gjykojé té gjallé dhe t&
vdekur.
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Mjaftonte t& mohonin besimin dhe jo vetém do t’i shpétonin
vdekjes, por do t& kalonin jeté t& lehté dhe t& gézuar. Por t&
gjithé parapélqyen vdekjen.

Dhe ¢’vdekje!

* Petrin e kryqézuan

* Andrean e kryqézuan

* Mateun e dogjén t& gjallé né njé furrs.

» Jakovin e therrén me thiké.

* Simonin e Zillotit e krygézuan.

* Filipin e varén koképoshté.

* Jakovin e Zevedheut ¢ therén.

* Bartolomeun e krygézuan.

* Judén e Tadeos e vrané me shigjeta.

* Thomané e vrané me shigjeta.

* Mateu vdiq nga torturat.

I vetmi € pati vdekje t& natyrshme, ishte ungjillori Joan
Theologu.

Té gjithé vdiqén té qeté.

* Pa kérkuar hakmarrje.

* Pa ngritur grushtet kundér torturuesve t& tyre.

* Pa mallkuar.

Pérkundrazi.

I falnin me gjithé shpirt ekzekutuesit e tyre.

Dhe faleshin pér ta plot dashuri.

Filozofi i madh francez B. Paskal shkruan:

Je, crois volontires, don’t les temoins se font egorges
d.m.th. pranoj leht€ ato ngjarje, pér cilat, ata g& i pang, pranuan &
b&jné vdekje t& martirizuar.
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4. Pse pranuan t€ vdisnin?

Q& t& mos tradhtonin t& vértetén qé u shfaqi Krishti. Q& t&
arrinin medaljen e jetés sé pérjetshme, né mbretéring e
Peréndisé.

Sipas kritereve tokésore, afér Krishtit apostujt ﬁtuan

» Pandershméri dhe pérgmim.

* Ndjekje dhe t& rrahura.

* Lodhje dhe mungesa.

* Vdekje t& pandershme.

Né& gofté se nuk besojmé apostujt, cilin t& besojmé?

Do t& gjejmé vallg, sado t& kérkojmé njeréz t& tjeré me
kaq v1rtyte me kagq sinqeritet dhe vértetési sa apostujt e shenjt&?

4.a Cfaré fshihet pas?

1. Do t& thot& ndonjéri, Eshté e sigurt se apostujt jetuan si
genté. Dhe vdigén si kriminelg. Por béné marréveshje. Dhe i
shkruan, si¢ u morén vesh.

Kush e di pér ¢faré interesash dhe llogarish!

Né vend t& ¢do pérgjigjeje tjetér le t& shohim ¢faré thoté
matematikani dhe filozofi i madh francez Blez Paskal:

“Mendimi se apostujt, me ato q& shkruajné tek Ungjijté na
mashtrojné, &shté shumé i pakuptueshém.

Le t& pérpigemi t& shohim ku na udhéheq mendimi se t€
dymbédhjeté apostujt, kur Krishti u kryqézua dhe u varros, u
mblodhén dhe vendosén t& thoné se Krishti u Ngjall.

2. Njé gjé e tillg, para t& gjithave, do t€ thoshte se morén
vendimin t& hidhnin né eré bazat fetare t& botés s€ vjetér.

Por shpirti i njeriut &shté térésisht i pagéndrueshém.

Luhatet. Nuk pranon. Dyshon pér té gjitha. Esht€ e leht€, - na
thoté pérvoja — té& tronditet, madje edhe njeriu mé i géndrueshém.

77




Mjaftojné dy premtime. Arrijné dy dhurata t& pasura.

Dhe t& mos harrojmé se né kété rast, njéri, t& paktén, do t&
perulej né kéta “djaj” t& fugishém.

Edhe njeri t&€ mos duronte “argumentet” e shéndosha t&
kundérshtaréve (d.m.th. kércénimin pér tortura, burgun dhe
vdekjen, dhe e gjithé ndértesa e tyre do t& rrézohe;j.

Por asnjeri nuk u pérul. Kurré! Kjo sepse nuk predikonin
ide, por ngjarje g& do t& zgjatnin né pérjetési.

3. N& marréveshje pér fitime, mund t& gjenden njeréz qé
t€ géndrojné. Por n& marréveshje, qé t€ udhéheqin né katastrofg,
nuk mbahet asnjé... Tortura &sht& shumé e hidhur. Déshmitarét
nuk ishin dymbédhjeté, por miliona.

Déshmia e pérvojés t& sé& kaluarés &shté e pamposhtur dhe
na thoté: '

Deri sot nuk jang gjendur gjkundi dy njeréz, q& t& kené njé
mendim, t€ vdesin pér njé génjeshtér pa u penduar pas pak kohésh.,

Vdekja e pashpresé &shté e hidhur.

Gjykatési i shquar amerikan Simon Griulif (Simon
Greeuleaf)'!, profesor né Universitetin e Harvardit, specialiteti
i t€ cilit ishte: Si t& grumbullojmé déshmité dhe faktet gjyqésore
dhe si t’i vlerésojmé nése jané ose jo t& drejta, shkruan:

“N€ asnjé rréfim bémash heroike luftarake té historisé
botérore, nuk do t& mund t& gjejé njeri shembuj t& tillg t&
kémbénguljes heroike né parimet, t& till& durim dhe té tillg burréri.”

Apostujve u dhané njé mijé e dy pretekste dhe raste ku “t&
kapeshin” dhe t& rivlerésonin parimet bazé t& “besimit” t& tyre.

11. a.Greenleat. Simon. an Examination of the Testimony of the Four Evangelist
by the Rules os Evidenee Administrated in the Cours of justice. grand Rapids
1965 p. 29
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Por nuk e béné kurré.

4. Pas gjithé kétyre &shté e mundur ndonjéheré t&€ themi
se apostujt jané frymézuesit dhe zbatuesit e mashtrimit?

Logjikisht dhe historiko — gjyqésisht i till€ variant nuk
géndron.

Por, mos jané vallé viktima t&€ mashtrimit?

B) MOS U MASHTRUAN APOSTUIT?

Kur dhe si mashtrohemi?

I. Njerézit mund t& mashtrohen lehté né até qé ka t€ bgjeé
me mendjen dhe me zemrén, d.m.th:

* né ideté filozofike dhe politiko — shogérore

* né ideté dhe né mendimet pér njé fe.

Por shumé véshtiré &shté& t&€ mashtrohen né até qé ka lidhje
me pérvojén e ndjenjave. Sepse edhe kur t& ekzistojé njé
pérzierje pérvoje dhe ndjenjash, g€ udhehigen né iluzion, gjéja
kontrollohet dhe qartésohet me rregulla t&€ géndrueshme dhe
n& baza shkencore.

2. Le ta z8mé sé& nxénésit e Krishtit rané viktima, se u
mashtruan.

Lind pyetja: Nga kush? Nga ¢farg?

NE& kéto pyetje jepen kéto pérgjigje:

a) Nga Krishti qé kishte humbur ndjenjat.

b) Nga ndjenjat dhe iluzionet e tyre.

¢) Nga gabimi i rastit.

Le t& merremi me t& tria kéto teori dhe t€ shohim:

Qendrojné? Dalin né drit&?

79




I Teoria e nekrofanisé ( e humbjes sé ndjenjave)

a )Teoria

1.Kjo teori &shté frymézim i pastorit gjerman Karl Eriku
Gjeorgjiu Venturini.

Venturini botoi mé& (1800 — 1802) njé biografi romantike
né tre véllime pér Jisuin, me titull: Naturliche Geschichte des
grossen Propheten von Nazarth (Historia e vérteté e profetit t&
madh t& Nazaretit) 12,

2.Venturini shkruan :

Krishti n€ kryq nuk kishte vdekur me t& vérteté. Thjesht
kishte humbur ndjenjat. Kishte p&suar nekrofani (humbje t&
ndjenjave) nga lodhja e tepért dhe nga mungesa e gjakut. Té
gjithé besuan se vdiq dhe e varrosén. Por né varr Krishti u
pé€rmend falé ndikimit t& miré t& vesés sé varrit dhe t& aromave.
Lévizi gurin. Doli nga varri. Eci. Vajti dhe gjeti nxénésit e Tij
dhe “béri sikur u ngjall”. Ata e besuan. Krishti kur pa se e
kishte bé&ré miré punén e Tij, u zhduk. Vajti dhe u fsheh né
manastirin ¢ Esejve né Kumran. Dhe la nxénésit e tij t& merren
me idené se ishte ngjallur dhe kishte shkuar né giell.

b) Kontrolli logjik i teorisé.

1. Shumé e “zgjuar” kjo teori. Madje pér periudhén
romantike, q& bénte njerézit t€ jetonin me fantazi t& sémuré,
shumé e zgjuar. Eshté e dukshme se éshté mendimi i njeriut g
besonte se t& gjithé pérreth tij ishin budallenj, sepse edhe atéheré
(1800 — 1802) réndési i dhané vetém budallenijté.

Kjo duket edhe nga shembulli i D.F. Shtraus.

Ky filozof, megjithése skepticist, duke nderuar veten, hodhi

12. Enciklopedia e madhe Greke Véll. 7 £56
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poshte teorin€ e Venturinit si t& palogjikshme, si né€ kundérshtim
me fjalén e drejté.

Megjithése Shtrausi (1808 — 1874) nuk besonte, pér teoring
e Venturinit shkruan:

“Njeriu gjysmé i vdekur &shté e pamundur t& dalé nga varri.
Si do t&€ mundte, gjersa me zor do t€ qéndronte né kémbé? E
z&€mé se Krishti nuk kishte vdekur dhe se u pérmend né varr.
Vetém qé t&€ qéndronte né kémbét e Tij, pas atyre qé kishte
pésuar, duheshin ilage pérforcuese, fasho, kujdes shéndetsor.
Eshté e mundur q& pas kaq torturash t€ mund t& 18vizé gurin?
Njé gur, q€ dy gra té reja nuk kishin fuqi ta [&viznin!?

Le t& pranojmé se dhe né té tilla kushte mundi t& zvarritej
deri né shtéping, ku ishin nxénésit t& mbledhur nga frika e
judenjve. Si mund g€ n& vend qgé& t’u vinte keq, t’i bénte t&
cuditeshin aq sa t& besonin se kishte mundur vdekjen?

Njé paraqitje e till¢ ishte e natyrshme t&€ shuante ¢do
pérshtypje t&€ mir€, g€ mund t&€ kishin nga komunikimi me T¢
gjaté jetés sé& Tij.

Njé& komunikim i tillg, do t& gonte né& njé ndjenjé t& thellg
keqardhjeje dhe méshire. Por, atéheré, pér asnjé arsye nuk do
t’i bénte t& ndienin nevojén t’i faleshin si Peréndi, si Zot t&
jetés dhe t& vdekjes” 2.

2. Me fjalé t& tjera Shtrausi predikoi se njeriu g€ respekton
veten si krijes€ logjike, nuk mund t€ pranoj€ njé teori té tille
pa mend, sepse nuk géndron logjikisht.

Por libri i Venturinit u lexua shumé. Pérse? Se shumé njeréz
kérkojné jastek t& buté t& pérgjumin ndérgjegjen e tyre, g€ t€ mos

13.Shtraus, D. Fr. The Life of Jesus for Peaple. V ol. I London 1879 p. 412
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kontrollojné veprat e tyre.

d) Vleré&simi mjekésor i teorisé.

Sot gjérat jané shumé mé t& qarta nga sa i mendonte
Shtrausi, sepse €sht¢ vértetuar nga ana mjekésore se rasti i
neotrofanis€ PERJASHTOHET.

Le t& shohim:

* Si u kryqézua Krishti.

* Si vdiq Krishti né kryq.

* Si u vértetua, se Krishti kishte vdekur n& kryq.

1. Siu kryqézua Krishti?

1. Krishti “nuk humbi ndjenjat” ndérsa flinte i qeté né
“krevatin” e Tij. Ditét e fundit t& tij ishin t& ngarkuara me
dhembje t& pap&rmbajtshme shpirtérore dhe trupore. Dhe
tmerrésisht képutése, madje dhe pér organizmin mé té forté.

2. Dy ditét e fundit Krishti nuk u ¢lodh fare, pér asnjé
cast. Dhe shpirtérisht kishte dhembje aq sa iu shfaq dukuria e
rrallé e kthimit t€ djersé€s né gjak, ndérsa falej né lartésiné e
malit t& ullinjve. Kishte ankth t&¢ madh dhe djersa e tij u bé si
njé copé gjaku dhe filloi t& binte né toké (Luk. 22:24). Kjo
dukuri e vértetuar né mjekési ka dhembje t€ brendshme qé&
mendja nuk arrin t’i kapé dhe sjell képutje t&€ pérgjithshme.

3. Vazhduan dy dité tortura t& egra dhe t& kéqija nga njeréz
gé besonin se, me ato g€ bénin i shérbenin me dashuri Peréndisé
(Joani 16:2). Me kulm frangjelin.

4. Frangjeli ishte nj¢ kamxhik, pjellé e njé¢ mendimi nga
mé satanikét. Pérbéhej nga shumé rripa t€ hollé [€kure, né fund t&
t& cilave ishin shtuar grepa t& hekurt, & né ¢do goditje ¢anin mishrat




e t& dénuarit n€ at€ shkallg, sa t& dukeshin kockat e tij. Frangjelimi
béhej né ményré qé té zinte gjithé trupin, nga krahét deri te gjunjét.

5. Pas frangjelit nuk jepej asnjé ndihmé mjekésore. Késhtu
pasojat e frangjelit jo vetém mbetén, por edhe u shuméfishuan.
Prandaj u bé e pamundur pér Kishtin t& mbante Krygin e tij. Dhe
prandaj e mori Simon Qirineu Kryqin e Krishtit (Mat. 27:32).

6. Vazhdoi krygézimi i Jisu Krishtit sipas sistemit Romak
d.m.th. e gozhduan né€ kryq né formén + (Kryget e romakéve
ishin zakonisht t& formés T, + ose x. Persét i varrnin t€ dénuarit
t€ lidhur nga duart n€ kryq, qé ishte njé shtyllé e thjeshté. Eshté
zbuluar sot se gozhdét né duart e t& dénuarit nguleshin né
parakrahé dhe jo né péllémbé. Késhtu g¢ mund t&é mbanin
peshén e té kryqézuarit pa u thyer kockat e tij.

2. Si vdiq Krishti n€ kryq?

1. Marrim pér drejtues profesorin S. Makri 2,

Ai shkruan:

“Nése Krishti vdiq né kryg, kjo &shté temé qé lidhet me
shkencén e mjekésisé, sepse ajo studion natyrén dhe pasojat e té
gjitha goditjeve trupore, g€ sjellin rénie t& veprimtarive jetike té

13a. S. Makri, profesor i narkologjisé né mjekési, Universiteti i Selanikut.
Shkenca pérpara krygézimit dhe Ngjalljes sé Jisu Krishtit. Selanik 1981.

Té tjera studime.

- D. Edward. M.D. W. J. Grabel. M.D, : I k£ Hosmes, M.S. AMI, on the physical
death of Jesus ' Chirist, JAMA vol 225. 11, 1988, March 21.

- 8. M. Temey, on death by erucificition. Annotations 286 vol 68,2 (August
1964).

- M, P. De Pasquale, M.D. : G, E, Burch, M: D, On death by crucifixion,
Annotations 435, vol 66, 3 (Sept. 1962).

83




trupit dhe ajo vérteton nga se ka ardhur vdekja. Vlen, d.m.th. para
s€ gjithash, t& vihet n€ dukje se:

P&r heré t€ paré né histori, né shekullin e 17 — t&, u

kundérshtua mendimi se Krishti kishte vdekur n& kryq.
Kjo ndodhi se at&heré, t€ paktén né Evropé, nuk kishte njeréz
qé€ t€ kishin fituar njéfaré pérvoje, qofté edhe t&€ vogél, pér
vdekjen e t& dénuarit né kryq. Ké&shtu menduan se vdekja erdhi
nga hemoragjia, nga humbja e gjakut dhe e fuqgive. Por sot &shté
vértetuar mé sé€ miri nga ana mjekésore, se vdekja né kryq vjen
nga asfiksia”.

2. Kjo u vértetua si mé poshté:

a) Gjaté Luftés sé Paré Botérore (1914 — 18) gjemanét
pérdorén nj€ dénim, qé e quajtén Aufbiden. Ata e lidhnin dhe e
varrnin t€ dénuarin nga duart, g€ t€ mos i preknin k&mbét né toké.

b) Né& kété ményré pesha e trupit e térheq gjithé njeriun
poshté. Shtréngohet shumé gjoksi, aq sa ndérpritet frymémarrja.

Q¢ t& rifillonte frymémarrjen, i dénuari duhej t€ pérdorte
t& gjithé forcén e krahéve, t&€ ngrihej qé t& lironte, t& paktén,
veprimtaring e mushkérive. N& pérpjekjet e tij q& t& mbahet sa
mé& shumé kohé i ngritur, mundohej aq shumé saqé nga képutja
derdhej djersa si lumé& nga trupi. Poshté kémbéve té tij krijohe;j
njé€ “ligen” me djersé.

c¢) Studimi i ndodhive dhe i rasteve né t€ cilat vdisnin t&
dénuarit e varur, i udhé&hoqi mjekét né kéto pérfundime:

* Lévizjet, q¢ duheshin pér t’u ngritur trupi i t€ varurit q&
t€ mund t€ merrte frymé, b€heshin gjithmoné e mé képutése.

» Pérfundimisht, i dénuari nuk mund t€ ngrihej sa duhej pér t&
marré frymé& dhe késhtu pas 3 — 6 minutash vinte vdekja nga
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asfiksia.

» Gozhdimi né kryq ¢ bénte torturén mé t&€ keqe né fillim,

por sillte né koh& mé t&€ shkurtér képutje t&€ pérgjithshme dhe si
‘rrjedhim vdekjen.

* Nga kjo nxjerrim pérfundimin se gozhdimi né kryq (q¢
zbatonin romakét) ishte formé kryqézimi mé “njerézore” nga
lidhja né kryq qé zbatonin persét dhe gjermanét).

d) Romakét e quanin krygézimin si dénim t€ frikshém dhe
mé ¢njerézor (deterrimum et crudelissium supplicium).

3. Krishti pér shkak t& lodhjes s¢ méparshme t€ madhe,
mbeti né kryq vetém tri oré. Kjo periudhé kohe ishte
jashtézakonisht e voggl. Dhe béri Pont Pilatin t€ habitej, si
Krishti kishte vdekur kaq shpejt (Mar. 15:44). Ky &shté
shpjegimi q& na jep shkenca mjekésore. Krishti vdiq nga
asfiksia. Apo ngaqg vet e deshi.

» Sot nuk ka mé& asnjé dyshim nga ana mjekésore se t&
dénuarit né kryq vdesin nga asfiksia.

» Eshté vértetuar njékohésisht se, pas képutjes dhe té fiktit,
vdekja nga asfiksia nuk shmanget.

* T€ krygézuarit vdisnin nga asfiksia, né t€ gjitha rastet pa
pérjashtim.

3. Si u vértetua se Krishti kishte vdekur né Kryq?

Vdekja e Krishtit né Kryq u vértetua né ményré serioze
nga mjekésia. Dhe ja si: ‘

1. Legjionarét romaké, profesionisté t& dénimeve t&
ashpra, dinin kur t& dénuarit i binte t€ fikét dhe kur vdiste. Ata
ndignin me shumé kujdes zbatimin e miré t&€ dénimeve, sepse ligji
thoshte qarté se nése ushtari i caktuar njoftonte vdekjen e té
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